

# DZIENNIK POLSKI

## WYCHODZI RANO

Rok IV.

Prenumerata z dostawą 2/75

Lwów, środa 25 maja 1938 r.

Co dziennie korespondencje z prowincji

Nr. 142

# Niemcy zmieniają metodę walki z Czechami

Warszawa, 24. 5. (Tel. wł.—1. r.)  
Po dniach wielkiego napięcia z powodu dramatycznego przebiegu konfliktu czesko-niemieckiego nastąpiła dziś pewna uspokojenie. W sferach politycznych zwracają jednak uwagę iż **NIE NALEŻY SIĘ LUDZIC, ŻE MOZLIWOŚĆ ZASADNICZEGO KONFLIKTU PRZEMINĘŁA.**

Sytuacja może się rozwinąć podobnie, jak w sprawie austriackiej po konferencji Hitlera z Schuschniggem w Berchtesgaden. Był to również moment uspokojenia, a gdy b. kanclerz Austrii zapowiedział plebiscyt, pewne kłopoty, zwłaszcza czarna dzielnica żydowska, przedstawiały sytuację jako zupełnie oporną i głosiły klęskę polityki niemieckiej. Wiadomo, że sprawy wzięły inny obrót. Również obecnie jest rzeczą pewną, iż agresywność Rzeszy będzie się nadal przejawiała. Tylko forma może ulec zmianie. Austria nie chciała się bronić, a Czechy są zdecydowane na opór zbrojny.

**ZMUSZA TO NIEMCÓW DO STOSOWANIA INNYCH METOD.**

Również stanowisko Francji i Anglii, które w kwestii austriackiej okazały brak decyzji, zaś obroną Czechosłowacji zajęły się na serio, wpływa hamująco na rząd Rzeszy. Siła nowego oświadczenia Francji, iż spełni obowiązek sojusznicy wobec Czech, oraz energiczna interwencja Anglii w Berlinie, dają poważne rezultaty. Na jak długo? trudno określić.

Wbrew fałszywemu pogłoskom prasy francuskiej i angielskiej, Polska nie zaangażowała się w konflikt czesko-niemiecki po żadnej stronie. Wszekątne stanowisko Polski wyniknąć musi ze względów zasadniczych. Zdaniem kół politycznych Czechosłowacja otrzymała

**CIEŻKĄ LEKCJĘ DZIEJOWĄ, ŻE SIŁY JEJ NIE WYSTARCZAJĄ DO ODGRYWANIA TAKIEJ ROLI W EUROPIE ŚRODKOWEJ, ABY MOGŁA RYWAŁIZOWAĆ Z POLSKĄ, BEZ REZYGNACJI Z TEJ ROLI I BEZ OPARCIA SIĘ O POLSKĘ, ISTNIE NIE CZECHOSŁOWACI BĘDZIE CIĄGŁE ZAGROŻONE.**

Część prasy polskiej z „Kurierem Warszawskim” na czele, usiłuje broń interesów obecnego państwa czeskiego. Są to **TENDENCJE SPRZECZNE Z INTERESEM POLSKI DOPÓTY, DOPÓKI CZECHY NIE ZMIENIA ZASADNICZO I STANOWCZO SWEGO WROGIEGO STANOWISKA WOBEC LUDNOŚCI POLSKIEJ NA ŚLĄSKU I NIE UZNAJĄ PRYMATU POLSKI W EUROPIE ŚRODKOWEJ**

Praga, 24. 5. (PAT) Ostateczne wyniki wyborów w Czechosłowacji przedstawiały się jak następuje: Stronnictwa koalicyjne utrzymały mniej więcej swój stan posiadania. Komuniści ponieśli straty na prowincji. Leczą wyprzedzali poniekąd te straty w Pradze, gdzie zajęli drugie miejsce za narodowymi socjalistami. Praga wykazuje więc orientację zdecydowanie lewicową. Na ogólną liczbę mandatów stronnictwa lewicowe zdobyły 57, z czego narodowi socjaliści 26, komuniści 17 i socjaliści demokraci 14. Stronnictwa nacjonalistyczne utraciły 8 mandatów. Mniej se stronnictwa poniosły całkowitą porażkę.

**LISTA HENLEINA ZDOBYŁA W PRADZE 3 MANDATY I ZGROMADZIŁA NIEMAL 90 PROC. GŁOSÓW NA ODSZARACH, ZAMIESZKAŁYCH PRZEZ NIEMCÓW**

Praga, 24. 5. (PAT) MINISTER SPR. ZAGRANICZNYCH KROFTA PRZYJĄŁ POSŁA NIEMIECKIEGO W PRADZE WOBEC KOTOREGO WYRAZIŁ UBOLEWANIE Z POWODU INCYDENTU

**TU, JAKI WYDARZYŁ SIĘ W SOBOTĘ W MISTELBACH.**

Przebieg incydentu tego był następujący: Trzej żołnierze czechosłowacy, którzy odbywali ćwiczenia przewidziane przez władze wojskowe, w znaleźli się na terytorium niemieckim w pobliżu mostu drewnianego w Bernhardtal na rzece Thaya. Zauważeni przez patrol żołnierze zbiegli. Czechosłowackie władze wojskowe o fakcie tym zawiadomiły rząd w Pradze i wyraziły swą dezaprobatę. Min. Krofta poprosił do siebie posła niemieckiego i złożył mu w imieniu rządu ubolewanie.

Berlin, 24. 5. (PAT) Z tonu jedynie powiających się w poniedziałek rano piśmie „Voelkischer Beobachter” i „B. Z. am Mittag”

**WYCZUWA SIĘ NAJWYRAZNIJ CIECZKOPRZEMIANIA MOSKRY.**

Dzienniki tewały nacisk kładą w pierwszym rzędzie na przysługujące zwycięstwo Niemców sudeckich, które potwierdzone zostało przez wczorajsze wybory. Wybory te sta-

nowią główny punkt wyjścia do dyskusji.

Artykuł redakcyjny „Voelkischer Beobachter” wskazuje, że dzisiejsi Henlein jest jedynym uprawnionym wyrazić opinię Niemców sudeckich. Obecna jedność i zwartość Niemców sudeckich stanowi realność polityczną, z którą liczyć się musi zarówno Praga, jak i cały świat. Nakazem chwili winno być obecną dla Pragi przeprowadzenie zapowiedzianego w tych dniach przez premiera Hodže „integralnego rozwiązania” — przyznanie jak najdalej idącej autonomii. Niemcy sudeccy zachowali w najważniejszych godzinach, które przyleży do chwili powstania państwa czechosłowackiego niezwykłą dyscyplinę, stanowią ostateczną gwarancję — dowodzi dziennik — że potrafią oni również swoją autonomię spełnić i pozyskiwać. W dalszym ciągu dziennik zwraca się pod adresem Pragi, domagając się czynów. Czechosłowacy lub polowicze rozwiązania nie mogą przywrócić spokoju i porządku. Niemcy sudeccy oczekują, że strzały, które padły w Chebie, nie pozostaną bez wrażenia. Sytuacja jest za poważna, a kwestia winy jest zbyt wyraźna. Wola narodu do wolności i równości nie da się złamać przez terror policji, o tym powinien pamiętać również i Londyn.

Poza tym również „Voelkischer Beobachter”, jak i „B. Z. am Mittag” nie nadają specjalnego rozgłosu incydentom na moście granicznym koło Bernhardtal, zamieszczając te wiadomości na dalszych niemejach.

### Audjencje u p. premiera

Warszawa, 24. 5. (PAT) Pan prezes Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkowski przyjął w dniu dzisiejszym p. prezesa Państwowego Banku Rolnego Seweryna Ludkiewicza, następnie gen. Kozickiego, Poza tym p. Premier przyjął delegację ludności Małopolski Wschodniej z posłami: Ostrowskim, Ostafinem i Wasilewskim na czele.

### Oficerowie rumuńscy w Poznaniu

Poznań, 24. 5. (PAT). W niedzielę przyjechała do Poznania delegacja oficerów pułku piechoty rumuńskiej im. Józefa Piłsudskiego z Falensami, w celu wzięcia udziału w święcie pułkowym poświęcenia pułku piechoty, którego szefem jest król rumuński Karol II.

### Pogoda w dniu dzisiejszym

Pogoda słoneczna o przejściowym wzroście zachmurzenia w ciągu dnia przez chmury kłębiaste. Ciężka (do 20°). Słabe wiatry wschodnie, skracające na południowo-wschodnie. Wz. działalność dobra.

## Ostateczne rozwiązanie kwestii czeskiej w lecie b. r.

Warszawa, 24. 5. (Tel. wł.—1. r.) Sukces Henleina w wyborach nieznanych uważać należy za wstępny etap w rozwoju dalszych wypadków. Odpowiedzialne kół Rzeszy konstantnie podkreślają, że sprawa Niemców sudeckich jest wewnętrznym zagadnieniem Czechosłowacji. Wynika z tego, że Hitler, zgodnie ze swoją dotychczasową taktyką w analogicznych wypadkach, nie doprowadzi do żadnego rodzaju jej konfliktu, który podlegałby zbrojnej starcie pomiędzy Rzeszą a Czechosłowacją.

Na taktykę niemiecką wskazują po-

stulaty partii niemieckiej — sudeckiej, które są maksymalnie, przywódcy zaś partii z góry zapowiadają, że zadowolili tylko integralne załatwienie sprawy. Z tego powodu oczekuje się powstania nie dalszych wypadków na terenie Czechosłowacji, które według ogólnej opinii, doprowadzą ostatecznie do oderwania Sudeatów. Sądzą, że lato b. r. powinno przynieść w tej sprawie rozstrzygnięcie.

Nieszalenie, ale równolegle ze sprawą Sudeatów, rozwijają się wypadki na innych terenach Czechosłowacji.

# TOREBKI WIOSENNE ENIS

MODELE 1938 PLAC MARIACKI 7.

## Czesi podpalają mosty prowadzące do Niemiec

Berlin, 24. 5. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi, że na granicy niemiecko-czeskiej na północ od Linzu w miejscowości Ulrichsbürg i Hohenfurth, żołnierze czescy wstrępnęli na mosty graniczne, które w połowie należą do Niemiec, obruszyć je wiązankami słomy i oblać benzyną. Przy-

zbleniu się niemieckiej strażnicy granicznej, żołnierze ci wycofali się na terytorium czeskie.

Niemieckie Biuro Informacyjne podkreśla, że jest to już trzeci wypadek naruszenia granic przez żołnierzy czeskich.



# Wewnętrzne przeobrażenia Brazylii grożą całkowitym wynarodowieniem polskiej emigracji

Warszawa, 24. 5. (Tel. wł.-l. r.)  
Prowadzona od pewnego czasu przez władze brazylijskiej akcja nacjonalistyczna ma głębsze podłoże, tkwiące w strukturze demograficznej Brazylii, zamieszkałej przez cały szereg narodowości, między tymi w większą ilość przy Polakach, Włochach i Niemczech.

Pamiętaj nację o kulturze portugalskiej stoi właśnie niżej kulturalnie od Niemców, Włochów i Polaków, liczenie zasiedlających południe we stany Brazylii. Imigranci nie o kaszą wcale słotności przyjęcia kultury i języka portugalskiego. NIE MOGĄ WIĘC WCIĄGAĆ CZUDZOZIEMCÓW DO BROWOLNIE W ORBITĘ SWOICH WPŁYWÓW JĘZYKOWYCH I KULTURALNYCH, BRAZYLJANIE USIŁUJĄ DOKONAĆ TĘDRO DROGĄ PRESJI. BY STWORZYĆ W SWOICH GRANICACH ZA WSZĘKĄ CENĘ JEDEN ZWARTY NARÓD O KULTURZE I JĘZYKU PORTUGALSKIM.

Różne stronnictwa polityczne, w nitaz wymagania się tych prądów nacjonalistycznych, zaczęły wyruszać coraz wyraźniej hasła asymilacji w przyspieszonym tempie integracji cudzoziemskiej. Zapoczątkowali ten ruch „integraliści” pod wpływem i sugestii niemieckiej, kolaborując aż do ostatniej rewolucji. Celem przerwienia tego procesu, już jesienią r. ub. pos. Balmino Modeiros wniósł do parlamentu projekt unarodowienia szkolnictwa powszechnego. Po przewrocie listopadowym Vargasa, król nacjonalistyczny wzniósł się jeszcze bardziej i znalazł swój wyraz w szeregu dekretów, dotyczących w pierwszym rzędzie szkolnictwa.

Każda szkoła musi wybrać sobie „patrona” spośród zasłużonych w historii zmarłych Brazylii. Zakazuje się umieszczać w szkołach portretów szefów i wybitnych osób państw obcych, a nawet map zagranicznych krajów. Podobnej treści dekrety o szkolnictwie wydane też zostały w innych stanach Brazylii. Szczególna ostrość dekretów o szkolnictwie w stanie Paraná jest tamtejszemu do wywodów okręgu wojskowego przypisywana — i tu należy podkreślić nie

watpliwą wpływ decydujący sfer wojskowych na przebieg akcji nacjonalistycznej, nie liczących się zupełnie z władzami stanowymi.

Pod dekretach, zmierzających do likwidacji szkolnictwa mniejszościowego, podmiemy został w kwietniu przez prezydenta Vargasa dekret o stowarzyszeniach cudzoziemskich. JEST ON DOKŁYMNIE O DOŚNIOŚCH KONSEKWENCJACH CIOSOM DLA WSZYSTKICH CUZDZOZIEMCÓW, CHARAKTERYZUJĄC TEN DEKRET NALEŻY STWIERDZIĆ, IZ PRZEPROWADZA ON NA WYRAZNE LINIE PODZIAŁU NA IMIGRACJE I. ZW. „PASPORTOWA” I OBYWATELI BRAZYLJSKICH OBEGO POCZODENIA, KTÓRYM USTAWIŁA KATEGORYCZNE WZBRANIA NIE TYLKO NALEŻANIA DO JAKIEJKOŁWYB ORGANIZACJI SPOŁECZNEJ, ALE NAWET UCZESTNICTWA W ZEBRANIACH I WIECACH, LUB ODCZYTYACH, URZĄDZANYCH PRZEZ TE ORGANIZACJE. ISTNIEJĄCE TEGO TYPU ORGANIZACJE MUSZĄ BYĆ W CIĄGU 30 DNI ZLIKWIDOWANE. W TEN SPOSOB DEKRET PRZEKREŚLA FAKTYCZNIE WIEZ MIĘDZY EMIGRACJĄ A MACIERZĄ POSZCZEGÓL

NYCH KRAJÓW. IMIGRANTOM NIEOBYWATELNO BRAZYLJSKIM WOŁNO GRZESZĄC SIĘ W CIĄGACH KULTURALNYCH LUB DOBRZOCZYNNYCH W SPOSOB O. B. OGRANICZONY.

Stowarzyszenia te w żadnym wypadku nie będą mogły otrzymywać jakichkolwiek subwencji lub pomocy technicznej (instruktorów) ze strony

radców lub osób prawnych obcych. Działalność tych stowarzyszeń cudzoziemskich podlega będzie i zaletę od specjalnie wyznaczonych funkcjonariuszy.

Pozostałe artykuły dekretu kryją w sobie niebezpieczeństwo ograniczenia wzgl. zamknięcia pracy emigracyjnej (której swobodę wzbrania się wypowiada dla przeciwko akcji nacjonalistycznej), jak również posługiwanie się radiem.

Sankcje za przekroczenie przepisów są wyjątkowo ostre (obywatelom brazylijskim postępowaniem karna i utrata ewent. posiadanej stanowiska publicznego, cudzoziemcom — wydalenie z granic Brazylii).

## Liga Praw Człowieka na pasku Moskwy

„Agencja Prasowa Przeciwo komunizmy” podaje:

Liga Praw Człowieka, założona w 1898 przez „wybitnych” Żydów, jak Isaac, Reinech, wsławiła się niejednokrotnie, jako liga obrony Żydów i boli szerszymi wywyższy oczywistej państwa bolszewickiego. Na tym tle doszło w Jonie Ligi do tarć, gdyż część członków domagała się wzięcia w obronę człowieka także i w socjalistycznym raju. Dla położenia kresu fermentom, zwolano na czerwiec kongres Ligi w Avignon, gdzie jej przewodniczącym Victor Bash (Zyd) wygłosił na referat p. t. „Walka z międzynarodowym faszyzmem”. Reorganizacja władz poszła w kierunku zapewnienia odpowiedzialnych wpływów Moskwy. Jako nie odparty dowód posłuży nazwiska no-

wych kandydatów na członków zarządu głównego:

- 1) Jean Jouhaux — generalny sekretarz francuskich związków zawodowych, którego pro-moskiewskie sympatie są ogólnie znane.
- 2) Paul Perrin — przewodniczący związku oficerów republikańskich, o angażowaniu dostaw wojennych dla czerwonogłowy.
- 3) Jean Piot — dyrektor pisma lewicowego „Oeuvre”.
- 4) Paul River — przewodniczący komitetu intelektualistów — antyfaszystów.
- 5) Teodor Ruyssen — generalny sekretarz międzynarodowego zjednoczenia ludowego.

Wśród drobniejszych „ryb” znajdują się liczni profesorie uniwersyteckie, nauczyciele i adwokaci znani ze swych lewicowych przekonań.

## Polecamy P. T. naszym Czytelnikom

Najstarsze i największe kąpielisko



we Lwowie przy ul. Iśskakowicza 24

— dojazd tramwajem Nr. 4

o naturalnej wodzie źródlanej, dochodzącej z 3 stron do stawu.

Plaże słoneczne, zielenie, natryski na plażach i kryte. Ceny przystępne. Bufel dobrze urządzonej.

## Do czego zmierzali „integraliści” wywołując rewolucję w Brazylii?

Rio de Janeiro, 24. 5. (PAT). Cała prasa, bez względu na zabarwienie polityczne, wyraża się głośno oburzeniem na niedający się ukryć fakt, że wśród aresztowanych „integralistów” znajduje się pewna ilość obywateli niemieckich, oraz — z zeszłości urzędników „Banca Allema”, aresztowanych na tychmiast po zamachu przynależno do czynnego w nim udziału.

Zywie zainteresowanie prasy wzbudził także fakt aresztowania dziennikarza włoskiego, korespondenta „Gazeta de Popolo” nazwiskiem. Cesar Rivelli. Przy Rivellim znaleziono dokumenty dowodzące, iż integraliści prosili rząd włoski o energiczną interwencję na swą korzyść, obiegując, iż z chwilą zdobycia władzy stworzą dla Italii (w razie potrzeby) bazę wojskową i rezerwową wzywiskowy.

Poza opisami wydarzeń tragicznej nocy, czesie prasy twierdzi, że wódz integralistów, Plinie Salgado, chciał wprowadzić w Brazylii ustrój faszystowski z królem na czele, którym miał być ks. Braganza, oraz „wodem”, którym miał zostać sam Plinie. Dokonano bardzo wielu aresztowań w sferach urzędniczych, jak np. w mienicy państwowej, urzędach pocztowych, centralach telefonicznych bankach (nawet w Banco do Brasil).

W związku z zamachem władcy prezydent republiki dekret upoważniający konstytucyjnie z 10 listopada ub. r. (wprowadzającą karg śmierci), rezus-

lujący stosowanie kary śmierci. Drugi dekret reformuje procedurę sądowniczą trybunału bezpieczeństwa narodowego w ten sposób, że

w przeciągu 48 godzin ma być przeprowadzone dochodzenie śledcze i w ciągu następujących 48 godzin ma być ukończony proces, wraz z przesłuchaniem świadków. Aresztowania, wynikające z dochodzeń postępują dalej i przenoszą się na prowincję, gdyż „członkowie rady czterdziestki”, najwyższej władzy integralistycznej, pochodzą z różnych stron Brazylii. Według wiadomości otrzymanych z Parany i Rio Grande do Sul (gdzie posiadamy największą ilość polskich osadników), panuje tam zupełnie spokój, gdyż

Polacy nie brali żadnego udziału w ruchu integralistycznym. Natomiast podobno liczne są aresztowania wśród osadników niemieckich.

## Wybuch bomby w kufrze podróżnym

Rotterdam, 24. 5. (PAT). Tajemniczy wybuch bomby wydarzył się dzisiaj w przechwalnym bagażu, znajdującym się na głównej ulicy. Bomba wybuchła w kufrze, niesionym przez nieznanego podróżnika, który rozerwany został na strzępy. Spisane magazyny zostały poważnie uszkodzone.

## Właścicielom lokali rozrywkowych ku uwadze

Warszawa, 24. 5. (Tel. wł. — l. r.). Starosta grodzki sędziwy zwrócił uwagę na to, iż niektóre przedsiębiorstwa o charakterze rozrywkowym, mające instalacje głośnikowe, nadają często nadobnoństwa w niedzielę i dni Świąteczne.

Ponieważ transmisje te są niedopuszczalne ze względu na charakter wspomnianych lokali, za nadawanie nadobnoństw nakładane będą surowe kary, aż do zamknięcia przedsiębiorstwa włącznie. Jednego z restauratorów na Pradze ukarano za to (trydziennym bezwzględny artetem).

## Piorun zabił podoficera

Kolomyja, 24. 5. (Tel. wł.) W czasie szalejącej w poniedziałek burzy, piorun zabił idącego ulicą Koszowskiemu w Kolomyi podoficera miejscowego pułku husarskiego, plw. Berzeziowski. Zmarły pozostał żonę i dwoje dzieci.

## Czeski samolot wojskowy nad terytorium niemieckim

Annaberg, 24. 5. (PAT). Wczoraj przed południem wydarzył się nowy wypadek naruszenia granicy. Nad leżącym na terenie Czechosłowacji miasteczkiem Welperz ukazał się czeskosłowacki samolot wojskowy. Lity następnie przeleciał przez granicę niemiecką w pobliżu Baerenstein. W samolocie, uzbrojony w karabin ma-

szynowy, znajdowało się dwóch ludzi żaloty. Po dłuższym krążeniu nad Baerenstein, samolot odleciał w kierunku Pressnitz, leżącego na terytorium Czechosłowacji.

W pobliżu Pressnitz samolot zwał się na ziemię i objęty został płonąciami. Pomimo wysiłków, nie udało się uratować żadnego z pilotów.

## Kto wygrał?

Warszawa, 24. 5. (Tel. wł.) W dziesiątym ciągnięciu Państwowej Loterii Klas, padły następujące wygrane:  
75.000 zł. na nr. 138155.  
15.000 zł. na nr. 128995.  
10.000 zł. na nr. 44997 61317.  
5.000 zł. na nr. 15434 14726 19364 29109 60427 (zakupiony w „Nadziei” Lwów, Legionów 11).  
3.000 zł. na nr. 6410 3166 4505 9313 6291 2465 31603 33942 39456 36010 46126 55308 56800 88918 94049 108888 (zakupiony w „Nadziei” Lwów, Legionów 11) 123 279 128043.  
1.000 zł. na nr. 1879 10347 13187 25467 29535 35842 39588 40400 51331 55024 58430 61069 61830 65869 66660 70017 71007 74056 79674 81295 81410 82983 90087 90644 95712 108320 109253 105574 109640 112363 114372 115326 116548 128107 132009 15443 156616 157517 (zakup. w „Nadziei” Lwów, Leg. 11) 72165 (zakup. w „Nadziei” Lwów, Leg. 11) 16626 (zakupiony w „Nadziei” Lwów, Legionów 11) 44284 (zakupiony w „Nadziei” Lwów, Legionów 11) 84950 (zakupiony w „Nadziei” Lwów, Legionów 11).



Łwów, dnia 23 maja 1938 r.

# Co oznaczają rezolucje Rady O. Z. N.

Deklaracja ideowa obozu politycznego stanowi bazę podstawową niezbędną dla mobilizacji ludzi, którzy w oparciu o te ogólne wytyczne decydują się na wspólne działanie. Ale sama deklaracja ideowa to jeszcze nie wszystko, dopiero bowiem rozbudowa tej zasadniczej decyzji o charakterze ośrodka politycznego, o kierunkach i metodach jego działania.

Okres budowy gmachu ideowego na fundamentach zasadniczej deklaracji, jest okresem niezmiernie ważnym, bo tak jak jakoś fundamentów decydują o trwałości budowli, tak z drugiej strony architektura wnętrza i fasady gmachu, obok elementów użytkarnych musi w sobie zawierać wszystko to, co dla mieszkańców gmachu wytworza atmosferę emocjonalną, co wpływa na ich psychikę. Od tej nadbudowy, od walorów jej architektury zależą nie wątpliwie dynamizm obozu politycznego i jego zdolności konstruktywne.

Osoba architekta, względnie ich zespół, wyściska miś pietno na stylu, względnie decyduje o jego braku. Dlatego też, gdy w Polsce powołano do życia nowy obóz o bardzo szeroko pojętych podstawowych założeniach ideowych, wówczas rozpoczęła się zacięta walka o to, kto i jak będzie wznosił na tych fundamentach właściwą konstrukcję. Powstały do rozstrzygnięcia problemy: czy nowy gmach obozu politycznego ma być budowany według jednego ze starych stylów, czy ma być bezstylowy, czy też każde jego pietno ma być budowane w innym stylu, zależnie od tego, wedle jakiego klucza ideowego ustalili się goście budowniczy. Gdy górę poręczył brać elementy decydujące się na harmonijny styl całości, na stworzenie nowego gmachu o konstrukcji planowej i dostosowanej do nowoczesnych warunków, wówczas znalazły się i grupy malkontentów, które zamiast budować postanowiły zabawić się w minierów, zakładających ciche miny rozsadzające. Ale i miny trzeba umieć dobrze zakładać, jeśli efektem ich działania nie ma pozostać jedynie huk i dym. Po opadnięciu dymu okazuje się, że efekt działania skończył się na odpryskach, złożonych z samych podkładkaży miny. Co więcej, okazuje się, że po oczyszczeniu atmosfery wybuchu, rozmach się konstruktywnych, ich zdecydowanie i konsekwencja dźwi gają zryby gmachu obozowego ku górze. Ze istotnie tak jest, że Obóz Zjednoczenia Narodowego decyduje się na styl wyrażony swej akcji politycznej, tego dowodem wyniki obrad plenarnych jego Rady Naczelnej.

Uchwalono szereg rezolucyj, rezolucje zaś dotyczące dziedzin organizacji i podniesienia kultury roli nę wsi, są w trakcie opracowywania przez specjalną podkomisję. Jak

Kolwiek te ostatnie sprawy należą do najbardziej zasadniczych zagadnień naszego życia społeczno-politycznego — to jednak mimo to, rezolucje już znane, a więc w sprawie żydowskiej i w sprawach inwestycji gospodarczych, dają charakterystyczny obraz oblicza ideowego Obozu.

Przed wszystkim uchwały w sprawie żydowskiej. Doniosłość ich leży w metodzie ujmowania całej sprawy. Jeśli poświęcono temu zagadnieniu wiele miejsca, to uczyniono tak nie ze względów taktycznych, nie kierowan się modą lub analogią, lecz wychodząc z założenia, że

„Naczelnym celem i wytyczną w rozwiązywaniu kwestii żydowskiej dla Obozu Zjednoczenia Narodowego jest siła i wielkość Polski. Punktem zaś wyjścia dla oceny roli Żydów w naszym państwie jako czynnika politycznego jest przynależność ich do państwowości grupy ogólnonarodowej, posiadającej odrębne cele i narodowe”.

Przy uchwalaniu tej grupy rezolucyj kierowano się więc obiektywną rzeczywistością, stwierdzeniem faktycznego stanu. I to podejście zdecydowało musiało o dalszych punktach tych uchwał, pozabawionych też odnie demagogii i liczenia na poklask ulicy.

Wzmocnienie potencjału mocearstwowego Polski, wzmocnienie jej obronności a zarazem i ekspansywności wiąże się z koniecznością „wzmożenia tempa rozwoju gospodarczego, a w szczególności uprzemysłowienia kraju”. Zeby wyzwole nowe siły gospodarcze, trzeba w Polsce inwestować. Ale inwestycje muszą być robione według określonego planu. Obóz Zjednoczenia Narodowego, jako doniosły czynnik naszego życia politycznego i społecznego ustala w swych rezolucjach odpowiednią hierarchię, stawiając na pierwszym planie inwestycje:

a) dotyczące państwowych urządzeń gospodarczych, b) bezpośrednio przyczyniające się do uprzemysłowienia kraju, c) podnoszące produkcję rolną i ułatwiające obrót handlowy produktami rolnymi”.

Mają to być równocześnie inwestycje o

a) największej rentowności z punktu widzenia gospodarstwa narodowego, b) największej przydatności z punktu widzenia rozbudzenia dalszej akcji inwestycyjnej, w szczególności procesów produkcyjnych”.

Określono również w sposób niedwuznaczny podział i stosunek wazny inicjatyw inwestycyjnej państwowej i prywatnej:

„Ustalenie właściwego udziału państwa, samowładni i inicjatyw prywatnych powinno być oparte na następujących przesłankach: Rola państwa jest wykonywanie podstawowych inwestycji, przygotowujących obóz państwa do rozwinięcia na nim szere

rokowej akcji gospodarczej, inwestycji niekonkurencyjnej się bezpośrednio, oraz inwestycji o szczególnej doniosłości dla całego ogólnonarodowego”.

Samorzady spełniają tę samą rolę w skali lokalnej.

Ważnym wreszcie jest stwierdzenie, że w akcji inwestycyjnej, zwłaszcza w zakresie budownictwa,

„należy dążyć do zaspokojenia potrzeb społecznych w szerszym zakresie, a w skrótu, niemożliwym wykonaniu”.

Wynika z powyższych stwierdzeń, że Obóz Zjednoczenia Narodowego, wychodząc z obiektywnie stwierdzonych swoistych polskich założeń, dążyć będzie do planowego kierowania procesami społeczno-gospodarczymi. Obocym mu będzie w tej akcji wkład na jakikolwiek interesy klasowe, nacisk położony będzie na potrzeby społeczne w zakresie najszerszym.

W świetle tych rezolucyj wszelkie insynuacje lewicowości O. Z. N. stają się wymyślnym tępym, którzy sądzili, iż idea zjednoczenia narodowego stanie się dla nich parawanem, za którym realizować będą politykę małych i ciasnych interesów klasowych, czy też nieralnych koncepcji doktrynerskich.

St. Stasz.

## Hołd premiera Mirona w krypcie Srebrnych Dzwonów

Kraków, 24. 5. (PAT.) Wczoraj popołudniu przybył do Krakowa patriarcha i premier rumuński Miron wraz z swym otoczeniem.

Dostojnemu gościowi towarzyszą: ks. metropolita Vizianon z Czerniowcy w towarzystwie 2-ech wyższych duchownych prawosławnych, minister pełnomocny Brosu z Bukaresztu, dwaj sekretarze patriarchy p. Pawelcu Dusu i ks. Antal. Dalej charge d'affaires ambasady rumuńskiej Dimitrescu oraz trzech dziennikarzy rumuńskich. Z ramienia polskiego M. S. Z. radca Dumin-Borkowski.

Na powitanie zgromadziła się przedstawiciele miejscowych władz państwowych z p. wicewojewodą dr. Piotrem Małaszkynem, wojska z gen. brzyg. Mondem i zarządu miasta z prezydentem dr. Kaplickim.

Przywitał ich patriarchy premiera Mirona z oczekiwaniem na dworzcu przedstawicielami władz, wszyscy obecni udali się następnie autami na Wawel.

Patriarcha Miron przeszedł przed frontem kompanii honorowej, skierowując się następnie wraz z otoczeniem do krypty pod wieżą Srebrnych Dzwonów.

U wejścia do kaplicy powitał przedstawiciela zjazdu rumuńskiego ks. prof. dr. Wargowski.

Dostojny gość rumuński po zejściu do krypty pod wieżą Srebrnych Dzwonów, po oddaniu hołdu pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego, wyległ tuż przy wspaniałym wieniec z żywych kwiatów, spowity szarfami i żałobnymi mundurkami rumuńskich, wylaż szarż równocześnie do obecnych gości.

„Niech odpoczywa w pokoju, a Je-

go entuzjazm nigdy wypelni polską młodość”.

W momencie składania wieńca, orkiestra wojskowa przed kryptą pod wieżą Srebrnych Dzwonów odegrała polski Hymn Państwowy.

Po opuszczeniu krypty, patriarchy premier Miron udał się wraz z otoczeniem na zwiedzenie katedry i Zamku królewskiego, oprowadzany przez p. Pusłowskię.

## Śp. Ludwik Mościcki

Kraków, 24. 5. (PAT.) Dnia 25 w południe w „Hotelu Polskim” przy ul. Floriańskiej w Krakowie zmarł nagle na aneurysm serca ś. p. Ludwik Mościcki, dyrektor państwowych zakładów przemysłowych w Cieszynie, brat Pana Prezydenta R. P. prof. Ignacego Mościckiego.

Ś. p. dyr. Mościcki przybył dzisiaj rano do Krakowa w sprawach służbowych w towarzystwie swego sekretarza.

Ś. p. zmarły liczył lat 68.

## Nowe przepisy aplikacji adwokackiej

Warszawa, 24. 5. (Tel. wł. — 1. r.). Nowe prawo o ustroju adwokatury nałożyło na aplikantów adwokackich

### Codreanu oskarżony o bunt

Bukareszt, 24. 5. (PAT.) W dniu dzisiejszym rozpoczął się przed sądem wojskowym proces Corneliusa Codreanu, przywódcy t. zw. Żelaznej Gwardii.

Okazano on jest o 11 przesłany z drady, zatrzymanym i ogłoszonym dokumentów, dotyczących obrony narodowej, zamachów przeciwko bezpieczeństwu publicznemu i o bunt.

## Niezwykła pretensja pewnego proboszcza

Proboszcz rzym. kat. jednej z parafii w Małopolsce Wschodniej wpadł na niezwykły pomysł. Przed kilku dniami skierował do Starostwa pismo wraz z rachunkiem, w którym żądał zapłaty za odurawienie dwóch nabo-

wpisanych na listę po 4 maja 1937 r. o obowiązku złożenia egzaminu sędziowskiego, potrąconego dwuletnią aplikacją sądową. Minister sprawiedliwości uprawniony jest jednak do zwalniania w poszczególnych przypadkach aplikantów adwokackich od aplikacji sądowej.

Jak się dowiadujemy, Ministerstwo Sprawiedliwości, zwróciło się do okręgowych Rad Adwokackich o zakomunikowanie wszystkim zainteresowanym aplikantom adwokackim, by ewentualnie podać o uwolnienie od aplikacji sądowej, składając do Ministerstwa Sprawiedliwości do 1. lipca 1938.

Żeństwu żałobnym za duszę śp. Marszałka Piłsudskiego, przy czym wystawił rachunek liczący za naboiżestwo w r. 1937 i 1938. Żądał 12 zł. za naboiżestwo, czyli razem 24 zł. Komentarze zbyteczne.



# Opłężenie nastrojów w Czechosłowacji po dramatycznym dniu wyborów

**Optymizm Francji — Odpowiedź na demarche posła polskiego — Desinteressment rządu włoskiego — Klęska niemieckich socjal-demokratów — Dalsze zamierzenia Henleina**

Parż, 23. 5. (PAT.). Kola oficjalne i półoficjalne francuskie zajmują stanowisko daleko idącego optymizmu, podkreślając, że sytuacja w Czechosłowacji rozwija się w kierunku odprężenia.

Wiadomości nadchodzące z Pragi, Berlina i Londynu figurują na czołowych miejscach prasy francuskiej.

W kolach paryskich komentuje sytuację w ten sposób, że pomiędzy Anglią i Francją dokonany został podział ról, przy którym Anglia pełni wszelkie wydatki w kierunku zgodności i pomohowania ewentualnych akcji niemieckiej, natomiast francuskie M. S. Z. w Paryżu ze swych sfronów ma czynić nacisk na Pragę w kierunku zejścia przynajmniej do Henleina. Całe zaś interesowanie kol politycznych, parlamentarnych i szerokiego społeczeństwa francuskiego zwrócone jest na Londyn.

Informacje, które nadeszły z Londynu wczoraj, w niedzielę po zakończeniu obradkabinetu brytyjskiego, są nie do rozumienia lorda Halifaxa z ambasadorom niemieckim Dirksenem, który podstawę do opinii, że sytuacja zaczęła się rozwijać w kierunku pewnego odprężenia.

Praga, 23. 5. (PAT.). Wybory do Rady Miejskiej w Pradze i do rad gminnych w 177 gminach odbyły się według dotychczasowych sprawozdań urzędowych na terenie całego państwa w spokoju.

W Czechosłowacji odbyły się wybory w 63 gminach czeskich i 32 gminach niemieckich, w kraju morawskim 34 czeskich i 16 niemieckich, w Słowacji 31 gminach. W 77 gminach wybory odbyły, gdyż partie pogodziły się co do jednej listy i co do rozdziału mandatów. Odpadły w ten sposób wybory w 50 gminach Czechosłowacji, 20 gminach kraju morawskiego śląskiego i w 7 gminach w Słowacji.

Zasadniczą zmianę przyniosły wybory w gminach niemieckich, gdzie jako jedyny przeciwnik partii sudeckich Niemców Henleina, wystąpiła niemiecka partia socjaldemokratyczna która wprawdzie gładziwieciznę i straszyła swoich zwolenników, na ogół jednakże poniosła silne straty.

Berlin, 23. 5. (PAT.). Dzienniki niemieckie poświęcają swe pierwsze strony niemal wyłącznie Czechosłowacji i w bardzo ostrych słowach atakują politykę ceską.

Oficjalny „Voelkeicher Beobachter” pisze, że wypadki rozgrywające się na terytorium republiki czechosłowackiej są „europejskim skandalami” i wzywa Paryż i Londyn, aby użyły całego wpływu na Pragę, aby te wypelniały międzynarodowe obowiązania.

Rzym, 23. 5. (PAT.). Cała prasa pożywa wiele uwagi wydarzeniem w Czechosłowacji, podkreślając ich po ważny przebieg.

„Stampa” w korespondencji z Pragi dochodzi do wniosku, że sytuacja Czechosłowacji przypomina położenie Austro-Węgier w 1918, gdy w przeddzień upadku monarchii cesarz wydał manifest do swoich ludów, który okazał się jednak spóźniony, albowiem poszczególne narodowości wolały pojsć własną drogą.

nowisku Niemiec wobec kwestii sudeckiej i zgłosił wobec konfliktu pomiędzy Praga a Berlinem zupełnie desinteressement.

Praga, 23. 5. (PAT.). Czeska agencja telegraficzna donosi: Wobec tego, że Henleina, przez stronnictwo Niemców sudeckich, znajduje się zagranicą, ekad tego podobno w początkach tygodnia, premier Hódza zaprosił (deputowanego Franka, z którym odbył rozmowę, zwracając uwagę na odpowiedzialność, obejmującą wszystkie czynności polityczne, a więc i kierownictwo partji Niemców sudeckich. Premier zwrócił się do Franka, by kierownictwo jego stronnictwa podtrzymało swy,

mi wysiłkami rząd i by wyplywało na członków stronnictwa w sensie utrzymania ładu i spokoju.

Praga, 23. 5. (PAT.). Premier Hódza przyjął wczoraj posła francuskiego De Lacroix i angielskiego Newtona. Rozmowy te posiadały charakter informacyjny i dotyczyły wysiłków rządu ceskiego, zmiierzających do pokojowego rozwiazania sprawy narodowościowej.

Berlin, 23. 5. (PAT.). Niemieckie biuro informacyjne wyborów z Pragi, że dzisiejszy dzień wyborów samorządowych przeszedł w spokoju. Udział Niemców w głosowaniu jest bardzo liczny. Ludność niemiecka wykazuje duże zdysypolowanie.

## Sukcesy Niemców sudeckich

Berlin, 23. 5. (PAT.). Według dotychczasowych obliczeń, 33 GMIN — LISTY PARTII NIEMCÓW SUDECKICH UZYSKAŁY 84.32 GŁOSÓW (88.56 PROCENT). POZA TYM ODDANO 1988 GŁOSÓW NA LISTE NIEMIECKICH SOCJAL-DEMOKRATÓW. NA LISTY KOMUNISTYCZNE 4266 GŁOSÓW. WYNIK GŁOSOWANIA WYKAZUJE DAJSZY WZROST GŁOSÓW, ODDANYCH NA LISTY PARTII NIEMCÓW SUDECKICH O 44.5 PROC. W PORÓWNIANIU DO WYNIKÓW WYBORÓW PARLAMENTARNYCH W R. 1935.

Praga, 23. 5. (PAT.). Według dalszych wyników W GMINACH NIEMIECKICH SUDECKICH NIEMIECKA PARTIA HENLEINA ZYSKUJE OKOŁO 90 PROCENT GŁOSÓW NIEMIECKICH, PRZECIWNIK HENLEINA, NIEMIECKA PARTIA SOCJAL-DEMOKRATYCZNA, TRACI SWOJ DOTYCHCZASOWY STAN POSIADANIA. CHARAKTERYSTYCZNE NIE PRZEJAWIA SIĘ TO W MIEŚCIE AUSSIG, GDZIE NIEMIECY SOCJALNI DEMOKRACI POSIADALI DOTYCHCZAS WIEKSZOŚĆ I SPADLI NA 4 MANDATY, TAK,

ZE PARTII SUDECKO-NIEMIECKA ZYSKUJE WIEKSZOŚĆ PONAD 75 PROCENT MANDATÓW.

Londyn, 23. 5. (PAT.). Rząd brytyjski pragnie podjąć wysiłki w Pradze, aby doprowadzić do bardziej rozwaznego i spokojnego traktowania sytuacji, celom umożliwienia, przede wszystkim, rozmówca rokowań pomiędzy Henleinem a rządem czeskim.

Parż, 23. 5. (PAT.). Korespondent berliński „Journal” donosi, że Henleina zamierza powołać do życia komitet ogólnonarodowy Niemców sudeckich, na którego cele stanąłby on sam. W tym charakterze, mając za sobą pomoc dziewiedziesięciu kilku procent ludności niemieckiej w Czechosłowacji, Henleina siłną ma do rokowań z rządem czeskim.

## Raut

na cześć patriarchy Mirona Watsawa, 23. 5. (PAT.). Wczoraj wiceprezorem chargé d'affaires ambasady rumuńskiej Dimitrescu wydal oślad w ambasadzie rumuńskiej z okazji przybytu w Polsce premiera i patriarchy Mirona.

W obiedzie wzięli udział: pan premier gen. Sławoj Składowski, ministrowie spraw wojskowych gen. Kasprzycki, minister W. R. i O. P. prof. Świętosławski, metropolita Dionizy i P.

Po obiedzie w salonach ambasady rumuńskiej odbył się raut. Watsawa, 23. 5. (PAT.). Wczoraj godz. 22.40 patriarcha i premier rumuński Miron wraz z swym otoczeniem wyjechali do Krakowa.

## Kompromitująca akcja lańcutkiej strący pożarnej

Łañcut, 23. 5. (PAT.) Wczoraj w buclh w Rakszawie (now. Łañcut) groźny pożar w fabryce sznaku Zajaczek i Ska w Kętach. Pożar powstał z nieustalonych powod przyczyn w suszarni wlny i w chwili potym objął kilka budynków fabrycznych. Dzięki akcji okolicznych i wojskowej strący pożarnej, pożar został likwidowany, nie mniej jednak budynki suszarni wraz z całkowitem urządzeniem i zapasami wlny spłonęły doszczętnie. Straty wynoszą około 50.000 zł.

Na napiętnowanie zasług niechwalbwa lańcutkiej strący pożarnej, która na miejsce wypadku przybyła z wielkim opóźnieniem.

## Wzrasta fala antysemickich w Egipcie, Syrii, Iraku

Kair, 23. 5. (PAT.). Botkot gospodarczy Żydów ogarnął Egipt, Syrię i Irak. Obecnie szczyry się jednej strący Perzji, z drugiej w Tunisie i Maroko.

## Tragiczny dzień Żółtkiewi Spłonęło 300 domów

Krasnystaw, 23. 5. (PAT.) W osadzie Żółtkiewka, w odległości 20 km od Krasnostawu, w jednym z budynków gospodarskich wzbuchł po-

żar. Cała osada stanęła w ogniu. Na miejsce pożaru przybyło 20 strący ognioowych. Ogień opornawo dopiero o godz. 5 rano w niedzielę. Spłonęło doszczętnie 300 domów i sąsiadujący folwark, Żółtkiewka. Z całej osady uratowano tylko kościół, gminę, posterunek policji, pocztę i aptekę. Setki rodzin pozostało bez dachu nad głową. Obózuj oni pod gołym niebem. Protwicznycze obliczenia strat przekraczają pół miliona złotych. Pogrzebaczami zajmie się specjalny komitet

## Dalsze klęski Chińczyków Starcie na granicy sowiecko-mandzurskiej

Tokio, 23. 5. (PAT.) 30 samolotów japońskich bombardowało Czumiatien w odległości 200 km. na południe od Czengczau w prowincji Honan, niszcząc transport amunicji i linię kolejową na znacznej przestrzeni.

Tokio, 23. 5. (PAT.) Główne siły chińskie, skoncentrowane na wschodnim odcinku frontu Suzout, odcięte po upadku miasta, rozpaczliwie usiłują przedrzeć się przez gorzyste miejscowości pomiędzy Siohsien a Sushien, opuszczając ważne pozycje strategiczne.

Tokio, 23. 5. (PAT.) Agencja Domei donosi: Według wiadomości, otrzymanych z Huncun. wczoraj rano doszło do starcia na granicy sowiecko-mandzurskiej. Żołnierze sowieccy przeszli granicę pod Huncunem i zaczęli ostrzeliwać pa-

tról mandzurski, który odpowiedział ogniem katabombami.

Starcie trwało kilka godzin. Straty są nieznane.

## Burza gradowa nad Kielecczyną spowodowała olbrzymie spustoszenia

Kielec, 23. 5. (PAT.). Po niezwykle upalnych dniach z soboty na niedzielę w noc przesyłał nad województwem kieleckim silny burze gradowej.

W gminie Piórków (pow. opatowski) oberwała się chmura, powodując zerwanie mostu w Piórkowie na szosie Opatów—Kielec. Komunikacja na tej drodze została przerwana. Padający grad zwiększył kurzego jąa zniszczył około 350 hektarów zastawów w 80 proc., kałofli w 100 proc.

## TEATR WIELKI — Poniedziałek, dnia 23 maja br. o g. 8 wiecz.

Jedne przedstawienie popularne sztuki H. ZBIERZCHOWSKIEGO z muzyką, chórem i baletem

## „ZAWSZE WIERNY”

Dziś w poniedziałek bilety w cenie od 2 zł. do 50 gr. do nabycia w Kasie Miastowej Miejskich Teatrów przy ul. Akademickiej 28, od godziny 11 do 17 a wczoraj przed przedstawieniem w kasie Teatru Wielkiego



**Dzień triumfów piłkarstwa polskiego**

# Wysokie i cenne zwycięstwo nad Irlandią

W niedzielę polscy piłkarze odnieśli trzy świetne międzynarodowe sukcesy.

W Warszawie reprezentacja Polski pokonała Irlandię 6:0.

W Krakowie Kraków zwyciężył nieoficjalną reprezentację Belgii w stosunku 8:1.

W Poznaniu reprezentacja Poznania wygrała z Wrocławem 6:4. Ogółem na trzy poważne mecze odnieśliśmy trzy zdecydowane zwycięstwa. Stosunek bramek wynosił 20:5 dla Polaków.

## Jak to było z Irlandią?

W uzupełnieniu sprawozdania z meczu Polska—Irlandia, podajemy dla Wasz szerszego tego sensacyjnego spotkania.

Na mecz przybył Marszałek Śmigły-Rydz w otoczeniu generalii, w gen. dr. St. Ruppertem, dowódc. ok. gen. Irofańskim, gen. Bonczą-Uzdowskiem, gen. Sawickim na czele. Na trybunach zgromadziło się ponad 20 tys. widzów.

Po uroczystościach powitalnych rozpoczęły się mecze, zakończony wysokim i zasłużonym zwycięstwem drużyny polskiej w stosunku 6:0 (3:0).

Mecz zaczynały Irlandczycy i już w pierwszej minucie stwarzają groźny moment pod bramką Polski, zlikwidowany szczęśliwie przez obronę. W 11 min. Wilmowski zamienia miecza z Wogarem i strzela, lecz mija bramkę. W chwilę później Wasiewicz strzela blisko z daleka i Polska prowadzi 1:0. W następną fazę gry atak Polski lekko przechodzi przy pomocy i obronie Irlandii, lecz bez rezultatu.

Gra toczy się na środku boiska lub na przedpolu irlandzkim. W 23 min. Piontek przebiega się i strzela dwukrotnie. W 25 min. śliczny strzał Górzyński nie poprzecza. W 30 min. Wilmowski strzela mocno na ukos, piłka biega Wodara i ostrym strzałem — pomimo rozbioru bramkarza — zdobywa drugi punkt dla naszej drużyny. Przewaga naszej drużyny wznosi się, gra toczy się na połowie stadionu gości. W 40 minucie kornier dla Irlandii idzie w at. Szczepaniak po aucie wybiega, wypalają Nijela i strzela do bramki obok wbiegającego bramkarza.

Po przerwie już w 4 min. Piontek

daje krótko Piontkowi, który doprowadza piłkę blisko i — 4:0 dla Polski. W minutę potem daleki strzał wytapuje Madejski. Goście naciskają i od tą dłużej niemal do końca meczu nadają ton grze, wykazując niewielką przewagę w polu, niewiudowodnioną jednak cyfrowo. Polacy przeprowadzają sporadyczne ataki. W 12 min. atak polski idzie naprzód, Szerfke wypuszcza, Wilmowski mocnym naprzęd, Wilmowski mija obrońcę i strzela z bliska piątą bramkę dla naszych barw. W tym momencie jednak Wilmowski doznaje

lekkiej kontuzji i na chwilę opuszcza boisko. Schodzi również kontuzjowany w rękę bramkarz irlandzki. Następną kilka minut powolnej przewagi drużyny polskiej. W 38 min. Wilmowski podaje głowa Wodarzowi, który z daleka strzela skośnie w róg i ustala wyniki dnia. Ostatnie minuty należą do Irlandczyków, którzy atakują jednak bez skutku.

Irlandczycy pokazali dobrą klasę gry, ładnie grali głowa, mieli dobre podania półgórnt, szybki start do piłki. Gorzej wychodzili gościom podania dolne.

W drużynie polskiej wszyscy grali dobrze. Doskonale bronili Madejski. Obrona dobra, pomoc znakomita, szczególnie góra. Dytko dobrze unie skądoliliśmy Flanagan. W ataku za widółł Szerfke. Doskonale grali Wilmowski i Wodara, Piontek po przerwie — dobry.

Sędziował sprawnie p. Majorsky.

## Kraków pokonał Czerwonych Diabłów 8:1

Kraków, 23. 5. Piłkarska reprezentacja Krakowa pokonała nieoficjalną reprezentację Belgii, drużynie „Czerwonych Diabłów”, w wysokim stosunku 8:1 (4:0).

Omawiając przyczyny tak wysokiego porażki „Czerwonych diabłów” należy wziąć pod uwagę przede wszystkim świetną grę zespołu krakowskiego, którego atak w drugiej połowie meczu zagrał wyjątkowo do brze. Niski wynik do przerywy jest wynikiem taktyki Belgów, którzy przez 45 minut stosowali taktykę wysuwania obrońców do przodu, szacując ją w ten sposób skutecznie napastników Krakowa, wpadających przez to ustawicznie na pozycje spalone. Po przerwie krakowianie znaleźli radę na tą taktykę Belgów.

Cała drużyna Krakowa grała ambientnie, a pod względem technicznym znacznie przewyższała „Czerwonych Diabłów”. Na ślimak i deszczu terenie, goście bardzo stracili na szybkości.

kości, który stanowi ich największą atak i nie dziwnego iż w końcowym efekcie ponieśli tak dotkliwą klęskę. Bramki dla Krakowa zdobyli: Habowski 4, Grac i Artur po 2.

W drużynie Krakowa wyróżnić należy doskonałą po przerwie grę ataku, prowadzoną przez Korbasę. Na specjalne wyróżnienie zasługuje Habowski i Grac. Pomoc i obrona spełniły w zupełności swe zadania. Bramkarz Jakubik zadobitował udanie w reprezentacji.

## Sensacyjna porażka belgijskich piłkarzy w Bielsku

Bielsk, 23. 5. (PAT). W sobotę odbył się w Bielsku w obec 2 tys. widzów międzynarodowy mecz piłkarski pomiędzy nieoficjalną reprezentacją Belgii („Czerwone Diabły”) a reprezentacją piłkarską okręgu Bielsko—Biela. Zwyciężyła nasza drużyna w stosunku 2:1 (1:1).

Piłkarze belgijscy zaprezentowali się bardzo słabo. Skład ich zresztą od-

biegał znacznie od zapowiadzianego. Belgijczycy, prócz szybkości i dobrej gry startu i piłki, nie wykazali żadnej specjalnej klasy.

W pierwszych minutach Belgijczycy zdobywają prowadzenie przez Van der Karthwana z winy bramkarza polskiej drużyny, który wypuszczył z rąk. Polacy nie peszą się, ale ich atak przez długi czas nie umie się zdołać na skuteczny strzał. Dopiero w 40 minucie udało im się wyrównać przez Rolnika.

Po przerwie gra była naogół wyrównana. Pod koniec zaznacza się jednak wyraźną przewagę gospodarzy. Decydująca bramka padła na 5 minut przed końcem spotkania z strzału Rzepusia, przy czym bramkarz belgijski zdołał wybić piłkę na róg, ale Rzepus strzela ponownie, tym razem uśmiechając nieuchronnie piłkę w siatce.

## SZWAJCARIA POKONAŁ NIE-SPODZIEWANIE ANGLIE 2:1

Zurych, 23. 5. (PAT). W Zurychu w obec 25,000 widzów rozegrany został mecz piłkarski Szwajcaria—Anglia, zakończony sensacyjnym zwycięstwem Szwajcarii w stosunku 2:1 (1:1).

## Nowe władze boisku lwowskiego

W dniu wczorajszym odbyło się Walne Zgromadzenie Lwowskiego Okręgowego Związku Boleskiego. Walnemu Zgromadzeniu przewodniczył p. Sawicki. Obecni byli delegaci wszystkich klubów lwowskich, z powini reprezentowana była tylko Rewera. Po złożeniu sprawozdania przez istępujący zarząd, udzieleniu absolutorium, wybrano nowe władze Związku w następującym składzie:

Prezes kpt. Urbanowicz (Czarni), wiceprezes, kpt. Edmikski (Fog) i kpt. Lysakowski (Lech), sekret. sierz. Malec (Czar), skarbnik sier. Drah bilk (niest), przewod. WSS Kozłowski (Fog), przewod. Wt Bitnar (Lech), kap. spodarz sier. Taneczkiwicz (Czar), kap. związ. Marciniak (Lech), kronikarz mgr. Pordes (Rec), członkowie zarządu: Kaszowicz (Ukraina) i dr. Katz (Record), Komisja rewizyjna: kpt. Bilor (Czar), Granowski (Lech) i Czuczarn (Ukr). Ważne zgromadzenie w uznaniu zasług połączonych około rozwoju boisku na terenie okręgu lwowskiego, miaowało dotychczasowego i długoletniego prezesa członkiem honorowym Związku kpt. Saybe.

W walnych wnioskach uchwalono domagać się od PZB, powiększenia klasy A w okręgu lwowskim do ilości klubów 10 i powołać do życia w okresie letnim obok kondycyjny dla najlepszych pięciżaków okręgu.

## MISTRZOSTWA LWOWA W SZCZUPIORNIAKU

Ostatnie rozgrywki szczupiorniaków panów o mistrzostwo Okr. Lwowskie go przyniosły następujące wyniki: AZS—II, LDH, Łączn. 115 (4:1), Pogon—Dor 6:3 (2:2), AZS—Dor 6:0 (3:0), Pogon—Czarni 6:2 (2:2), AZS—II, LDH, Łączn. 104 (5:1).

Skład reprezentacji Lwowa na trójmecz piłki ręcznej Kraków—Sławk—Lwów został przez kapitana sportowego p. Sawaryna ustalony następująco:

Bramka — Janas, Obrona — Klimczyk i Muszyński, Pomoc — Zbyszczuk, Siwek i Kunach, Atak — Pławczyk, Kowalenko, Kutyk, Haspel, „Edward”, wszyscy z AZS. Rezerwowi: Zgórski z II, LDH, Łączn. oraz Ciupryk i Krasucki z Pogoni. Reprezentacja Lwowa rozegra Kotowicki dwa spotkania, w środę ze Sławkim i w czwartek z Krakowem

## Eliminacje lekkoatletyczne w Łodzi

Łódź, 23. 5. W niedzielę odbyły się w Łodzi zawody lekkoatletyczne, które miały posłużyć za podstawę do ustalenia reprezentacji polskiej na zawody z Francją. Niestety spośród wyznaczonych przez PZLA około 80 zawodników przybyło do Łodzi przeszło 30. Wyniki stosunkowo słabe, tymbar dziej, że zawody odbywały się w czasie przejmającego zima i ulwanego deszczu. Spośród uczestników eliminacji dobrą formę wykazyali Sprinterzy. Poza tym Gasowski, Hoffman, Noji i Giewrutka. Pozostali zawodnicy na ogół uzyskali stosunkowo słabsze wyniki.

Techniczne wyniki przedstawiają się następująco:

- 1) Skok o tyczce: Mucha (Czelaź) 350 cm.
- 2) Wznoszenie ciężaru (AZS War.) 11 sek. Reut osceppem. 1) Dudziacz (Czac) 56:26. 2) Maniugiewicz (Pogon Lwów) 54:26. 110 m. przez płotki 1) Niemiec (Pogon Lwów) 16. 1500 m. 1) Staniszevski (War.) 4:10. Skok w dal: 1) Hoffman (Poznań) 7:04. 200 m. Dunecki (KFW Pomorz) 25. 400 m. 1) Gasowski (Orleża—Dęblin) 50:4. 2) Śliwak (Pogon—Lwów) 51. Skok wzwyż: 1) Kalinowski (Grudziądz) 173. 5) Niemiec (Pogon) 162. 800 m. 1) Gasowski 2:01. Trójkół: 1) Hoffman (Poznań) 15:54. Rzut kulą: 1) Giewrutka (Warszawa) 14:25. Rzut dyskiem: 1) Giewrutka (Warszawa) 43:36. 5 kilometrów: 1) Noji (Warszawa) 15:32.

## Pierwsze walki o Puchar Polski i Nagrodę Prezydenta R. P.

### LWÓW ODNIOŚŁ ZWYCIĘSTWO NAD LUBLINEM 4:5

Lublin, 23. 5. (PAT). W Lublinie reprezentacja Lwowska odniosła zwycięstwo nad reprezentacją Lublina w stosunku 4:3. Decydująca bramka dla Lwowa padła w setnej minucie po przedłużeniu gry. W przepięsownym czasie wynik był remisowy 3:5 (1:1). Na 16 minut przed normalnym zakończeniem meczu, Lublin prowadził na wic 5:1, ale Lwów wyrównał, a po przedłużeniu gry o 30 minut rozstrzygnięto spotkanie na swoją korzyść.

Bramki dla zwycięzców zdobyli: Hoffman (2), Walicki i Smuk, a dla

pokonanych Bomba (2) i Bojarski. Sędziował p. Pichelski, widzów około 2 tysiące.

W pozostałych meczach wyniki przedstawiają się następująco: w Brześciu n. Bugiem Warszawa pokonała Polskę 7:1 (5:0).

W Białymstoku Wilno pokonało Białystok 1:0 (0:0).

W Toruniu Pomorz zwyciężyło Poznań 4:2 (0:1).

W Sosnowcu Łódź odniosła zwycięstwo nad Zagłębiem 4:3 (2:2).

W Łucku Stanisławów wygrał z Wołynem 5:2.

## Epilog głośnej sprawy kolejowej

Sąd apelacyjny we Lwowie rozpatywał sprawę znanego działacza społecznego, radnego m. Stryla, Teodora Petera, oskarżonego o spoliczkowanie kontrolera kolejowego Władysława Sawcuka.

Rozprawa ta była epilogiem incydentu, jaki rozegrał się w podcigi na trasie Sianki—Lwów.

Gdy kontroler Sawcuk zażądał od pasażera, który wsiadł do wagonu, Broniń adw. mgr. Juliusz Masłowski,

W pierwszej instancji Peter skazany został na 6 miesięcy więzienia i 3 miesiące aresztu. Sąd apelacyjny podwyższył karę aresztu za zławienie słowa. Broniń adw. mgr. Juliusz Masłowski, biegał znacznie od zapowiadzianego.



ZE SZTUKI

Przegląd wiosennych wystaw malarskich  
Na marginesie wystawy obrazów Wasyla Perebijnosa

W pierwszym rzędzie, jako otwartej najwcześniejszej z wszystkich jeszcze stniejących wystaw wiosennych — we Lwowie należy się uważać wystawie Wasyla Perebijnosa, urządzonej staraniem dyrekcji Narodowego Muzeum Ukrainiejskiego, w salach tego muzeum, przy ul. Mochnackiego. Nawal załogi głosił recenzyjnymi nie pozwolił mi nieściey, wcześniej napisać o tym bardzo ciekawym, artystycznym pokazie.

Twórczość malarska Wasyla Perebijnosa, po krótkiej działalności w kraju, kształtowała swe indywidualne piętno artystyczne przez szereg lat w Paryżu. „Dowodem tego żywego związku artysty-Ukrainca z artystami słoty świata, były dwuletnie przepiękne wystawy grupy paryskiej art. ukraińskich, w połączeniu z lwowską grupą Anum w 1931 r., — oraz w związku z najwybitniejszymi artystami o światowej wplyw nazwiskach paryskich, w r. 1937, w salach narodowego muzeum” — jak informacjami nas w swej przedmowie do katalogu Ilarion Świeżicki, dyrektor tego muzeum.

I istotnie, twórczość Perebijnosa, mimo swój własny temperament, nacachowania bogatą wyobraźnią nowoświata, oraz atawistycznym zamiłowaniem do swych etnograficznych i regionalnych tradycji, — najczęściej idzie jednak drogą wpływów francuskich, i to zarówno w zakresie watażki, jak i w zmienności tematycznej i narracyjnej rodzajowości, jaka odróżnia sztukę francuską od innych europejskich.

Pod względem formy jest Perebijnos, bardzo niekorzystny i kapryśny. Od realizmu dekoracyjnego, przez kubizm i konstruktywizm (dekoracje teatralne) — idzie w ślad poszukiwań i doświadczeń kierunkowych paryskich często tam i z powrotem, poszukując formy własnej, sobie najwłaściwszej. Może znajduje ją w dekoracji groteskowej jakiejś kartonowej, jak „Janie krakowiaki” — „Dekoracja do skłeczka Broadway 66”, „Święta wina”, „W opary Książ Igor” (wplyw Baksta), „Kostium pieterski” — „Profesor Woronow” (zabawna interpretacja asy metrycznych elementów grotto), „Mulltimilarder”, i inne; — ale najcenniejsze nie jest to jeszcze skryzlowany styl tego artysty. Jego dynamika wewnętrzna nie mieści się w formie zbyt surowo stylizowanej. Woli on rysunek kolorem, ale rysunek spontaniczny, śmiały i nieoklepany żadną nakazaną formacją. Mimo to rysunek ten będzie oryginalny, jak w świetnych słach artysty, lub szczytnych, lirycznych, stródecznie wyczutych pejzażach (szczególnie wyrazu kubizowania, a la Segonzac, lub pointylistycznych, jak Signac).

Najlepiej wszakże czuje się Perebijnos, jak w zwyczajnym rysunku kredką

lub tuszem. Kontur artysty, o zmiennym rytmie, wrażliwy na plastyczne wyraz przedmiotu, miękki w linii i bogaty w akcentach. Świadczy o wybitnym talentie graficznym. Foniaż jednak artysty nie poprzestaje na plastyczne graficzne, lecz szuka wrażeń twórczych w kolorystyce — malarskim ujęciu swej sztuki, w najzmożniejszych tonacjach barwnych, oraz technicznych, fakturalnych i formalnych próbach, — nie tak przedko dojdzie do do czysto indywidualnego, a przede wszystkim do ustalonego, własnego stylu.

Choć w tym pobyt w Paryżu, wśród tak wielkiego bogactwa różnorodności indywidualności i pokusa komplikacji coraz to innych dorobków artystycznych, jakie nie przycygnają już do stabilizacji własnych metod.

Z tym wszystkim, wystawa Perebijnosa jest bardzo interesująca. Wystawiał on już na 33 wystawach. (Kijów, Kraków, Berlin, Paryż, 18 razy Paryż, Łwów 3 razy i Warszawa.) Bilans pracy istotnie imponujący!

J. KILIAN STANISŁAWSKA



WTOREK, 24 MAJA  
God. 6:15 pios. „Kiedy ranne wstaje zore” — 6:20 Glinnastyka — 6:40 Plyty — 7:00 Dzieńnik poranny. — 7:15 Plyty. — 8:00 Audycja dla szkół. — 11:00 Audycja dla poborowych. — 11:15 Audycja dla szkół. — 11:40 Plyty. — 11:57 Sygnal czasu i herald. — 12:03 Audycja poranna. — 13:45 Lw. Muzyka. — 14:55 Lw. Gielda. — 15:00 Lw. Gawęda regionalna. — 15:25 Lw. Wiadomości bielskie. — 15:30 Wiadomości gospodarstwa. — 15:45 „Zapis historii”. — 16:05 Przeglad aktualności finansowo-gospodarczych. — 16:15 Kontent kameerany. — 16:50 Pogadanka aktualna. — 17:00 „Śląsk nie znany turystom”. — 17:15 Potpourri w wyk. Zespołu Saloonowego. — 17:50 „Była sobie wioślarka”, pogadanka. — 18:00 Wiadomości sportowe. — 18:10 „Sokolstwo w służbie państwa”, pog. — wygl. dr. M. Wolaczyk. — 18:25 Lw. Plyty. — 18:40 Lw. „Dolina czarnej i. Hroty Bistrzyca”. — 19:00 „Zarys”. — 19:20 Lw. Wiadomości sportowe. — 19:35 Lw. Program na jutro. — 19:00 „Niesmiertelne książki”. — 19:50 Pogadanka aktualna. — 19:50 Pogadanka aktualna. — 20:00 „Na Ludwimowcu muzyka gra...”. — 20:45 Dzieńnik wieczorny. — 20:55 Pogadanka aktualna. — 21:00 Koncert symfoniczny. — 22:00 Muzyka. — 22:15 Obładowanie wiadomości Dziennika wieczornego, Przeglad prasy i Kontent. meteor. — 23:00 Lw. Kontent wieczorny.

AUDYCE ZAGRANICZNE:  
19:25 Wieden, „Dziwny” — d’Alberta.  
20:30 Paris PTT, „Nasze przeboje”.  
20:45 Berno, „Scarlatan” — Haasa.

Co piszą Rusini?

Cudowny obraz i... szlachta zagrodowa — „Wzywanie do spokoju”

„Nowy Czas” zamieścił w nr. 110 reportaż z wsi Czajkowie, gdzie miał się ukazać na szybkie wiejskiej chaty cudowny obraz Matki Boskiej. Reportaż ten nosi tytuł: „W Czajkowiecach przed cudownym obrazem”. Czytamy tam, że od czasu cudownego zjawienia się obrazu Matki Boskiej wieś podniosła się bardzo pod względem religijnym i narodowym; — było wielu komunistów, którzy się nawrócili. Ale najważniejsze, że „były różne próby zakładania w Czajkowiecach „Związku szlacheckiego”, a wszystko poszło na marne. Osobiście dobre wplywa na wieś, że przyjeżdżają inteligenci z miast”.

Podobny reportaż czytaliśmy już w „Ukraińskich Wiściach” przed pewnym czasem. Tu i tam autor nie zapomina o bardzo srynym powiązaniu zjawienia się cudownego obrazu w domu „świadomego ukraińskiego szlachca”.

Wydaje się jednak, że wzięły nas tu religijnej winny nieco hamować

panów redaktorów i reporterów w ich nieprzytomność, szowinistyczne robotnicze polityczne, Używanie imienia Matki Boskiej dla zwalczania szlachty zagrodowej jest naprawdę grubym nie taktem, który cresza i tak nie poprawia sytuacji, bo szlachta zagrodowa jest szlachta polska.

Gdy Związek Szlachty Zagrodowej wyrażają w każdej wiosce szlachectwa, Ukraińcy szukają ostatniej deski ratunku w takich chwytach, które mogą ich tylko kompromitować w oczach ich własnego społeczeństwa.

Ale na marginesie reportażu pani H. w „Nowim Czasie” musiny zauważyć, że reportaż „Ukr. Wistny” był — lepszy, Pani H. zapomniała napisać, że Polacy dawali sprasne sunny, by w domu „świadomego ukraińskiego szlachca” wybudować kaplicę. A taki passus ma też swoje znaczenie.

WZYWANIE DO SPOKOJU

„W związku z wszczęciem postępowania wywłaszczeniowego boiska „So-

kiła-Batki” we Lwowie wzywamy i polecamy wszystkim sokolstwu zachować jak największy spokój i równowagę ducha.

Zalecamy w naszym własnym interesie zachować się w obliczu tego faktu z wielką ostrożnością, tak jak to nas kasuje zdrowy rozum i interes całego Narodu.”

Tak się zaczyna komunikat starszyny Sokila-Batka. Dla nas nierozuczyniałym jest takie wzwanie. Władze państwowe wszczęły postępowanie wywłaszczeniowe na podstawie prawa, które społeczeństwo ukraińskie respektować musi. Czy „starszyna” uważa, że społeczeństwo ukraińskie inne prawa obowiązują niż polskie? Ze może ono nie dopuszczając do wykonywania ustaw, uchwalonych przez Sejm Rzeczypospolitej. A może wzywa się tego do spokoju, by był... niespokój? Na to ostatnie najbardziej zakrawa cala do niepójtejch rozmiarów rozzmucha heca z jednym boiskiem.

**MERLE SIDORA**  
TO GWARANCJA SOLIDNOŚCI  
Lwów-Zamarstynów, ul. Ogrodnicza 5  
telefon 246-62

**ALLI-MINO**  
Autoryzowany przekład H. Bukowskiej

— W moich żyłach płynie krew Mahometa, — rzekł ozębnie i dumnie. — Krew Turana? Zdaże mi się, że zas pomniałles nawet tego, czego nauczyłeś się w szkole. Jeźdź w góry altajskie, albo jeszcze dalej, aż do granic Syberii. Kto tam mieszka? Turcy jak my, naszej mowy i naszej krwi. Bóg sprowadził ich na manowce, że zostali poganami i modlą się do balwanów: do bogów wody SuTengri, do bogów nieba za TebTengri. Gdyby ci jakuci albo Alatajczy przy potęgą i gdyby przeciw nam walczyli, czy wówczas my, szczyli, mielibyśmy się cieszyć ze zwycięstwa pogan tylko dlatego, że są jednej krwi z nami?  
— Co więc mam zrobić, Seidzie? — zapytał. — Mieciz Iranu zarządza. Kto walczy przeciw Turkom, pomaga carowi. Czyż mam w imię Mahometa bronić krzyża carskiego?

KURBAN SAID

39  
Ciąg dalszy  
przeciwko polskięjcowi kalifa? Co mam uczynić, Seidzie?  
— Twarz Mustafy wyrażała bezgraniczny smutek. Gdy spojrzal na mnie, zdawało mi się, że z oczu jego przemawia cala bezgraniczna rozpacz u mierającego tyfłiadca.

— To są mamie niemcy, Ali Chanie?... Seid Mustafie uścycyćmi był człowiekiem.  
Umilkłem zaszkoczony. Lampa natłona w pokoju Seida kopota. W wąskim okręgu światłym jakrawy się barwy dynamika modlitwennego. Dywan podobny był do ogrodu, który można złożyć i zabrać z sobą w podróż. Dobrze było jemu, Seidowi Mustafie potępić grzechy narodu. Baż wili na ziemi, jak w podróży. Jeszcze dziesięć, jeszcze dwadzieścia lat, a będzie imamem, nad zroblem Rezy w

Meszedzie, jako jeden z medrów, którzy niewiedzieli i niespostrzeżenie kierują losami Persji. Już teraz miał zmęcone oczy starca, który wie o swej zgrzybiałości i przyjmuje ją. Nie ustąpi ani cala prawdziwej wiary, nawet gdyby za tę cenę Persja odzyskała dawną swą potęgę i wielkość. Lepiej zginąć, niż przed bagno grzechu gonić za błędnym ognikiem ziemskiego blasku. Dlatego milczy i nie umie znaleźć rady. Dlatego Kocham go, tego samotnego strażnika na progu prawdziwej wiary.  
— Los nasz w rękę Allacha, Seidzie Mustafie, — powiedziałem, chcąc rozbować zwrócić na inne tory. — Oby nas Bóg powiódł po prostej ścieżce. Dziś chciałem z tobą mówić o czymś innym.  
Seid Mustafie spojrzal na swoje zarbarwione henna paznokcie. Przeszedł palce przepływał rōniamie bursztynowo. Podniósł wzrok i jego oposwata twarz rozszerzyła się.

— Wiem, Ali Chanie, że chcesz się żenić.  
Digniałem przestraszony. Miałem zamiar omówić z Seidem Mustafie załozenie majometańsko-żydziejce orga-

— Skąd wiesz, że chce się żenić i co to do obchodu?  
— Widzę to po twoich oczach, a obchodu mi nie bardzo, bo jestem twym przyjacielem. Chcesz poślubić Ni-no, która mnie nie cierpi i która jest chędrzającą.  
— Istotnie tak jest, Mustafie. I co ty na to?  
Mustafie spojrzal na mnie przenikliwie i mądze.  
— Moja odpowiedź, Ali Chanie jest: tak. Mężczyzna musi mieć żonę i to taką, która mu się podoba. Czy i on się jej podoba, to rzecz uboczna. Romanie mężczyzna nie zabiega o względy swojej żony. Kobieta jest tylko kołba, która mężczyzna zapładnia. Czy rola musi kołchać rolnika? Przecież wystarczy, jeżeli rolnik kołcha rolę. Żeń się, Ale nie zapominać, że kołbieta jest tylko rola.  
— Czyż wystarczy, że kobieta nie ma ani duszy ani rozumu? — zapytałem.  
Spojrzal na mnie z politowaniem  
(C. d. n.)



### Przegląd prasy

## Secesjonizm z O. Z. N. — Po reprezentacji konserwatyści?

Organ Zarządu Okręgu Zw. Legionistów Pol. we Lwowie, „Wola i cześć”, poświęca artykuł polityczny sprawie secesyjnej drobnej grupki polityków z Obow. za Zjednoczenia Narodowego, „Wola i cześć” pisze:

O. Z. N. nie jest i nie będzie narachobą dla niezłomnych epigonów stanożuchów, choćby przydługimi w podwyfrzesie i legende „rozumu politycznego”. O. Z. N. nie będzie nigdy silną wstępną, ani śródkom do kon-

serwowania, munitaj ani wreszcie areną do sier i popisów wytrawianych politycznych permafraz.

W dalszym ciągu artykułu czytamy: Fundamentem konsolidacji jest dyscyplina. Nie mechaniczna, lecz płynąca z wewnętrznego przeświadczenia, że gdy się zdecydowało na jakiegoś z szeregu toż, przyjęło się obowiązki zachowania jakiegoż porządku. O tym secesjonistki, zgłaszając skłoty do O. Z. N., wiedzieli, to ich nie mianoby wyczerpać. Jednak nie wytrzymały, gdyż wylonili się pierwsze rozbieżności między ich aspiracjami a mierzającą i wciągającą linią O. Z. N., pękł łańcuch i do głosu doszedł stary, jak dzieje Polski, rokocznik. Nie bacząc na to, jak może podzielać ich przykład na szarego obywatela, wylamali się z lekkim szumem, by półkę własną drogą. Gdyby nie uczynili tego wczoraj, zrobiliby jutro, przez pierwszą sposobność.

„Są ludzie, którzy nie nadają się do służby wojskowej i ci przy poborze dostają odpowiednio katopię”. Gdyby ich więcej, nie pchaliśmyby spałtę. Są również ludzie, którzy nie dorosli do idei konsolidacyjnej. Gdyby ich mimoo wszystko zatrzymał, two, mianoby więcej zarządzić listy, wydzierać i fermentować. Czy wobec tego nie stało się po sto krót dobrze, że sobie poszli?

### CO REPREZENTACJA KONSERWATYWCY?

„Gazeta Polska” zastawia się nad tym, jaką ideę i jakie interesy reprezentują obecnie zachowawcy. Dziennik dochodzi do następujących wniosków:

Co do nas, nie mamy wątpliwości, że organizacja konserwatywna reprezentuje nie tylko interesów rolnictwa polskiego w ogóle, jako gałęzi gospodarstwa narodowego, nie tylko nie dbając o interesy rolnictwa drobniejszego, ale polityka ich nie ma również wewnętrznego a dążeńiami linie warstw społecznych, czyli krędek warstwowo rolniczych, dla których zarówno sprawa latyfundiów, jak i interesy wiejskiego chłopstwa, albo zupełnie objęte, albo też wręcz sprzeczne z ich interesami.

Ostatnia dyskusja, która toczyła się na temat tyłów społecznych, które w Polsce istnieją, a mającej się w stadium kształ-

### Wśród czasopism

NR. 10 „PANI DOMU”. Ludność w Polsce przeważnie żywi się niedostatkiem pod względem ideel i do pod względem jakości. Obchodzą artykuł na ten temat drukuje 10 numer „Pani Domu”. W tym samym zeszytce znajduje się artykuł o nowoczesnym w rządach, praktycznym i tainsa, a uwzględniającym wszelkie wymagania higieny i wygody. Artykuł uzupełniają szczerze, główne plany kuchni, fotografie sprzętów i zdjęć niezbędnych praktycznym. Dalej podaje wydanie z czasopism zagranicznych, artykuł o konserwacji odzieży, jałdospisy i przepisy potraw, odpowiednich w terenie. Wskazuje na konieczność opodatkowania, także znajdują artykuł „Na własnej grzędzie”. Poza tym numer zawiera jak zwykle dużo ciekawych fotografii, modele sukien i aktualności.

towania, ujawnia w sposób bardzo charakterystyczny ten grunt istoty, z którego wyrastają idee naszych zachowawców. Tezy naszego pisma, że idziemy „ku jednemu narodowemu ideału społecznemu” i że przedwójne podłoże społeczne nie ujmują zupełnie rzeczywistej struktury dzisiejszego społeczeństwa — o wiele bardziej arduńcowego, wiodłowego i odmienne ugrupowanie — spotykały się przede wszystkim z zasadniczym sprzeciwem ze strony konserwatywnym. A w imię jakiego podzieliłyśmy krasną formę pisma zachowawczego? W imię struktury, która można było obserwować najwyraźniej w Europie z połowy XIX stulecia, czyli w okresie istnienia kapitalizmu i w okresie twórczości pisarzeki Karola Marxa. Coś więcej przecyżalinyi wówczas w pismach konserwatywnych? Do, wiedzieliśmy się, że w społeczeństwie naszym istnieją dwa typy społeczne, mianowicie mieszczańsk i proletariacki oraz że typ mieszczańsk reprezentuje szarą masę religijną i nacjonalistyczną, które w drugim typie do głosu nie dochodzą.

### W zakończeniu „Gazeta Polska” stwierdza:

Ugrupowania konserwatywne w Polsce są bardzo jaskrawym przykładem tego, jak trwałe są rozczłony społeczne, choćby religijne i nacjonalistyczne, które kryją w sobie już tylko konglomerat najzupełniej ograniczonych interesów przysługujących prawemu tradycji. Przykład ten ilustruje do, że niekonsumowalne, a niekonsumowalne, jakie organizacje społeczno-polityczne w Polsce, które korzeniami swymi sięga starych czasów przedwojennych.

(int.)

## Dziecko polskie w sztuce plastycznej

Z dniem 31 bm. upływa termin nadawania prac na konkurs plastyczny „Dziecko Polskie”, ogłoszony przez Komitet Ogólnopolski. Koogrest Dziecka.

Konkurs obejmuje trzy działy: malarstwo, rzemie i grafikę. Nagród w wysokości 1000 zł, 750 zł, 500 zł, 300 zł i 200 zł, wyznaczył Fundusz Kultury Narodowej, Ministerstwo W. R. i O. P. i Komitet Ogólnopolski Koogrestu Dziecka. Prace opatrzone kongdem wraz z kopertą zawierającą nazwisko i adres autora, powinny być najpóźniej 31 bm. nadesłane do Iokalu Muzeum Pedagogicznego w Warszawie (Jeżnicka 4). Za prace niedobre z powrotem w wyznaczonym terminie Komitet nie odpowiada.

## O kwatery dla Sokolstwa

Przewodniczący Sokolich Dzielnic Malop. zwraca się z gorącym apelem do społeczeństwa, aby zgłaszało kwatery na Zjazd Sokół (Sokoła 7, II p.). Przybywając na Zlot Wielkopolski, oficerowie i żołnierze Pułku Strzelców Wielkopolski, którzy tu przebyw w latach 1918-19 w czasie walk o Lwów tak ofiarnie przeżywał swą krew. Lwówianie! Spieszcie masowo ze zgłoszeniem swych kwater. Termin Złota zbliża się!

## ZE SPORTU

### Kolarze — Lwowa!

W dniu 26 maja 1938 r. urządzona zostala masowa zjazdowa wyścigowa kolarzka do Górków Jagiellońskich. Na rynek do, konony biele prześlą sil kolarskich wszystkich klubów w okręgu lwowskim zrzeszonych.

Przejdę w obecności władz kolarskich dokona przebiegu p. m. krakowską.

Zbiórka kolarzy bez względu na przynależność klubową zarówno jak i wszystkich niezrzeszonych przyjął kolarstwa we czwartek, dnia 26 bm. o godz. 6:30 na placu św. Ducha w Lwowie.

### KRAKOW — LWOW — SLASK W SZCZEPIONIARU

W dniach 25 i 26 bm. odbędzie się w Katowicach międzynarodowy, trójmeści, szczenioplakia pamięćki reprezentacji Lwowa, Katowicko-Krakowa.

25 walędzie Krakow, a za zająter Lwów-Slask i Kraków-Slask. Po trójmeście kapitan E. P. N., ustal składe reprezentacji Polski na mecz Węgry-Polska w Budapeszcie (6 czerwca) i na mistrzostwa świata w Wiedniu (7-10 lipca).

### WŁOCHY WYGRZYLIĘ JUGOSŁAWIĘ

W międzypaństwowej mecie pilkarskiej Włochy pokonyli zwycięzcy Jugosławie

Sąd wyścigowy rozdłoniła udę się drogami okręgowymi i jedna przez Lubliń W. druga przez Janów-Dobrowyżę i około godziny 10:45 połączą się na rynku okręgowym.

Prześlę o godzinie 10:45. Wyjazd powrotny z Górków Jagiellońskiego nastąpi o godz. 10:45.

Z względu na charakter propagandowy wyścigów jest by nieskorzystanie kolarze jaknajliczniej stawili się do apelu.

Dla sympatyków kolarstwa i znajomych biorynych udział w zjeździe są bardzo do czołowe poleżczenia koletofewe.

4:0 (2:0). Bramki dla Włochów zdobyli Colausi, Diola, Meazza i Ferrari.

### WOLVERHAMPTON WANDERERS PRZEGRYWA W PARYZU

Znana u nas drużyna angielska Wolves, hanpion po remisowym meczu na Śląsku u siebie się do Paryża, gdzie rozegrała w niedzielę mecz z reprezentacją Paryża. Anglik przegrali spotkanie w stosunku 1:2.

### HOLANDIA PRZEGRALA ZE SZKOCIĄ

W Amsterdamie w mecie międzypaństwowej reprezentacji piłkarskiej Szkocji pokonała reprezentację Holandii 3:1 (0:0).

### Przeciw prawdomi

## Mistyka... nonsensu

Pisalem już kiedyś o „powieści” niejakiego Szulca, pt. „Skłety cyranosme” (Kondory hodowane razem z bazarzianami w jednym poleci i gnieżdzące się na kamniskach). Dziwio się, jak może poważnie wydawać się przynajmniej i drukować takie nonsensy.

Okazuje się teraz, że po prostu nie zrozumiałem najnowszego prądu w polskiej literaturze, opierającego się właśnie na... nonsensie! Dowiedziałem się o tym, przeczytawszy dwie krytyki, jedną w krakowskim I. K. C., drugą w pewnym piśmie warszawskim.

Krytyk warszawski, wspominając miś modchem od Szulca, nazywa go „miś nonsensu”. Szerzej o tym miś nonsensu „pradzie literackim” pisze powien krytyk krakowski, na marginesie samej powieści Gombrowicza pt. „Ferdurdurk”. Krytyk ów zarzuca naswet Gombrowiczowi, że w swej ostatniej powieści „Ferdurdurk”, sprzenies wierzyl się temu kierunkowi, że jest zbyt poważny, zbyt realistyczny, że nie osiągnął tej doskonałości, tej „mistyki nonsensu”, jak w swym pierwszym utworze „Pamiętnik z okresu dojrzewania”.

Przeczytałem ten wspaniały termin „mistyka nonsensu” i... zawydziałem się. Mój Boże, że też człowiek, przy czymytnież wspomnianych krytyczel miś odcedal ani razu mistyczny dreszczu, że nie zrozumiał, że właśnie nonsensie, w owych kondorch gnieżdżących się na kamniskach (Szulo) lub w seksualnym autoekshibicjonizmie (Gombrowicz) może kwitw. „mistyka czym!”

Namomiast wiele jest charakterystyczne, że wyżej wymienieni „mistycy nonsensu” nie mogą się wylegitymować „... habką aryską! Może stał płynnie ich... mistycyzm?”

Czyżby ich apologeti i krytycy także? RYKSKI

### B. FULINSKI

## JĘDRZEJA ŚNIADECKI (W setną rocznicę zgonu)

W dniu 16 maja b. r. sto lat upłynęło, gdy w Horodniku pod Wilnem po wiedzono Ziemi Ojczystej na wieczny spoczynek doznasz szczeniaki Jędrzeja Śniadeckiego, jednego z największych badaczy i myślicieli polskiej nauki na przełomie XVIII i XIX wieku.

Kwapiąc do niego w tym znakomitym wieku nauki buduje cały szereg rozrysowań, tak nad czasem panowania naszego ostatniego nieszczęśliwego króla jak też nad pierwszym okresem naszej politycznej niewoli. W rozważaniach nad przełomową dla życia naszego narodu epoką uderza nas dzisiaj, w perspektywie stu lat, zadziwiająco jawiowisko. Oto, jakgdyby na przekór mocarstwowo zaborczym, grabieżcom polityczną wolność narodu. Polska wzdaje cały szereg genialnych ludzi, którym swoją oryginalną myślą, swymi pracami, swoją działalnością społeczną o organizacyjną budzą w narodo-

dzie trwałą wiarę w przyszłość. Wśród plejad tych naszych wielkich mężów, pracujących w niewoli dla Polski i dla jej duchowej niepodległości, jasnieje geniusz Jędrzeja Śniadeckiego niezamocnym blaskiem.

Jędrzej Śniadecki urodził się w 1768, w dzisiejszym województwie two pomorskim, w miastku swych rodziców pod Żainem, z ojca Jędrzeja i matki Franciszki z Giszeyńskich. Szkołę elementarną ukończył w Trzemesznie. Po śmierci ojca przeniósł się do Krakowa. Tu, poznając pod opieką swego starszego brata Jana, słynnego matematyka i astronoma, podówczas już profesora Akademii Jagiellońskiej, kończy w r. 1787 słynne gimnazjum Nowodworskie z postępowem celującym i zostaje wyróżniony przez króla „Stasia” złotym medalem z napisem „diligentia”. Zrazu zamierzał młody Jędrzej po-

święcić się zawodowi inżynierskiemu. Rychło jednak zmienił ten zamiar i zapisał się na Wydział Medyczny Uniwersytetu Krakowskiego. Po czteroletnich studiach w Akademii Krakowskiej w r. 1791 wyjechał na dalsze studia za granicę. Przez pierwsze dwa lata studiował medycynę na Uniwersytecie w Padwie. Wydział Lekarski padawskiej wszechszkoly slynął wówczas na całą Europę ze znakomych badaczy. Naucał sam wtedy słynni fizyzy i fizjologowie, G. L. W. i L., znakomity biolog S. P. i L. a i wielki sławny anatom lekarz Jan Frank. Z kolei przeniósł się nasz przyszły badacz na rok do Mediolanu celem zapoznania się z pracą szpitalną. Po upływie roku powraca znowu do Padwy i w r. 1793 otrzymuje dyplom doktora medycyny i filozofii. Za poradą brata Jana przeniósł się młody lekarz z Włoch do Anglii. Celem pogłębienia swych wiadomości przyrodniczych i lekarskich wstępuje w poczet studentów Uniwersytetu w Edynburgu, gdzie pod kierunkiem angielskich uczonych takiej mławy, jak Gregory, Monro i Duncan, zdobywa bardzo wiele wiedzy,

tak z zakresu medycyny teoretycznej, jak i praktycznej. Po przesłaniu dwuletnim pobycie w Anglii przeniósł się z kolei do Wiednia, w którym jednak bawi tylko kilka miesięcy. W r. 1795 powraca do Ojczyzny, by objąć obowiązki prywatnego lekarza na Wołyniu. Na tej prywatnej posadzie pozostaje krótko, bo już w r. 1797 powołuje go Uniwersytet Wileński na katedrę chemii i farmacji.

Rozczulają się nowy i bardzo potrzebny okręży życia Jędrzeja. Z zapalem przystąpił do zorganizowania pracowni doświadczalnej i do doradzania sławnemu słownictwa chemicznego, począł bowiem pierwszy w Polsce przedmiot ten wykładać w języku ojczystym. Jako profesor potrafił uzyskać sobie miłość młodzieży, która, będąc sam jeszcze młodzieńcem, doskonale rozumiał. Dla niej też zaraz w początkach swych pracy profesorskiej opracował i wydał (1801) pierwszy polski dwu tomowy podręcznik p. t. „Początki chemii”. Podręcznik ten stał się podstawą polskiej naukowej terminologii chemicznej i jeszcze za życia Śniadeckiego doczekał się aż trzech wydań.

(C. d. n.)



# DZIEŃ GOSPODARCZY

## Jak musi wyglądać C. O. P.?

Daleko jeszcze mamy do ukończenia rozbudowy Centralnego Okręgu Przemysłowego. Za inicjatywę rządową z pewnością przyjdzie szeroko zakrojona inicjatywa kapitału prywatnego — powstawać będzie stopniowo coraz to więcej fabryk z najmniejszych galęzi przemysłu.

W związku z tym, coraz pilniejsze staje się sprawa odpowiedniej polityki kabrobotniczej w tym terenie, polityki planowej, ustalonej według pewnych zasad, a nie prowadzonej dorozbie, zależnie od chęci i zrozumienia tych zagadnień przez poszczególne przedsiębiorstwa.

W skład polityki tej wejść muszą dwa rodzaje zagadnień: warunki pracy wewnątrz fabryk i warunki bytu robotników poza godzinami pracy.

Jeśli chodzi o stosunki fabryczne, to przede wszystkim należy tu uniknąć błędów, z którymi spotykamy się tak często w Polsce, t. j. z nieodpowiednim warunkami pracy pod względem bezpieczeństwa i higieny. Te niezmiernie ważne zagadnienia, za mało dotychczas u nas doceniane, a stanowiące podstawę racjonalnego gospodarowania elementem ludzkim przy produkcji, są, niestety, niestety trudne do zrealizowania w starych fabrykach, budowanych wówczas, kiedy w ogóle jeszcze spraw tych nie rozumiano. Przy budowie fabryk nowych, fabryk wzorowanych w okręgu, który będzie wzorem dla całej Polski, uwzględnione

być muszą oczywiście postulaty bezpieczeństwa i higieny pracy przy ustalaniu planów budynków fabrycznych. Nie chodzi tu zresztą tylko o dostateczną ilość światła i powietrza w fabrykach, ani o bezpieczeństwo pracy w ścisłym tego słowa znaczeniu, ale i o szereg niezbędnych urządzeń higienicznych, jak jadalnie, szatnie, kąpiele, mywalnie i t. p., kulturalne inwestycje.

Drugim niezmiernie ważnym zagadnieniem pracy jest kwestia placu robotniczym. Nie należy wykorzystywać specjalnej dziś sytuacji w tym terenie — nadmiaru rąk roboczych, poszukujących pracy (brak jest tam dziś tylko fachowców/specjalistów) — i nie ustalać plac zbyt niskich, aby nie stwarzać z góry powodów do konfliktów, tak bardzo niepożądanym w związku z tempem prowadzonych tam prac i szczególnym znaczeniem tego okręgu.

Trzeba pamiętać o tym, że robotnik jest nie tylko producentem, ale jest on dla tego terenu i niezmiernie cennym konsumentem, który, dzięki swemu zapotrzebowaniu, może podnieść ciężką gospodarkę sytuację okolicznej wsi.

Jeśli natomiast chodzi o ogólną warunki bytu robotników w C. O. P., trzeba z góry przewidzieć i planowo realizować możliwość zaspakajania ich potrzeb kulturalnych: obok mieszkań potrzeb odpowiednią siłą szkolną dla dzieci robotniczych i pracowniczych, siłą najmniejszych urządzeń kulturalnych i sportowych: klubów, świetlic, czytań, bibliotek, boisk, ogrodów i zieleni — słowem stworzyć od razu w praktyce możliwość realizowania racjonalnego spożytkowania czasu wolnego od pracy.

Wreszcie należy bardzo mocno brać pod uwagę sprawę odpowiedniej opieki nad zdrowiem pracowników,

zbudować odpowiednią ilość ambulatoriów, wszelkiego rodzaju przychodni, ośrodków zdrowia, ośrodków opieki nad matką i dzieckiem, szpitali itp.

Aby postulaty te realizować, ale i trzeba je systematycznie wykonywać, trzeba stworzyć aparat odpowiedniej kontroli.

Konieczne jest rozbudowanie szeregu takich organów państwowych, jak biura pośrednictwa pracy, ubezpieczalnie społeczne, inspektoraty pracy. Nie tylko powiększyć ich ilość, ale i obsadzić odpowiednimi ludźmi, wyrobionymi, energicznymi, którzy będą w tryumfem zadaniami w nowobudującym się ośrodku przemysłowym Polski mogli istotnie sprostać.

Przy tak postawionej polityce społecznej w C. O. P. praca produkcyjna nie będzie w nam z pewnością szła należytym tempem, wydajność jej będzie dobra i pod względem ilości i jakości, nie będą jej przerywać nieustanne konflikty, słowem zaspokojenie potrzeb społecznych będzie podstawą do dobrej gospodarki przemysłowej.

J. M.

## Motoryzacja — benzyna — drogi

Spożycie benzyny wzrasta. W stosunku do ubiegłego roku wzrost konsumpcji na rynku krajowym wynosi 50 proc. Przeszliśmy już pod tym względem maksymalne cyfry, osiągnięte w okresie przedkryzysowym. A więc gdy n. p. w planie w kwiecień 1938 spożycie benzyny wynosiło ogólnie 18555 ton — to w pierwszych trzech miesiącach roku bieżącego rynek wewnętrzny zdolał skonsumentować 19313 ton benzyny. Cyfra ta stanowi rekord spożycia tego paliwa w Polsce.

Wzmagające się coraz bardziej zapotrzebowanie na benzynę na rynku krajowym jest niewątpliwym sprawdzianem, że motoryzacja kraju czyni stałe i widoczne postępy, że pod tym względem choć wolniej, to jednak wyprzedzamy się z zaskakującym i niebierzącego stanu „prymitywów”, w jakim jeszcze do niedawna znajdowaliśmy mi się.

Wieny bowiem aż nadto dobrze, że w realizacji wielkiego celu, który wyznał Wódz Naczelny, rzucając hasło „obrony Polski”, motoryzacja zajmuje bardzo poczesne miejsce, że zarówno dla ścisłych potrzeb naszej siły zbrojnej, jak i wzniesienia naszej wytwórczości rodzimej, naszego przemysłu, na odpowiedni poziom, wszystko, co z motoryzacją, stanowi realną wartość: i ilość zmotoryzowanych środków komunikacyjnych i ilość maszyn, zapotrączywszy w motory.

A napęd tych pojazdów i maszyn zależny jest od racjonalnej gospodarki paliwem, w której już dominującą rolę odgrywa benzyna. To też wzmożenie zapotrzebowania na benzynę spowodować może inny objaw: zmniejszenie wywozu tego produktu za granicę. Proces kurczenia się eksportu benzyny jest już w toku i przybrał wcale poważne rozmiary. W porównaniu z rokiem ubiegłym wywóz uległ bardzo znacznej redukcji: ton, w maju z. b. już tylko 587 ton. A jeśli to stało się w maju, a więc w miesiącu stosunkowo małego zapotrzebowania na środki napędne dla na

szych zmotoryzowanych pojazdów, — to cóż dopiero będzie w lecie, w okresie ożywionego ruchu turystycznego, w czasie ulotków i licznych wydejek krajoznawczych. Eksport benzyny uległby niewątpliwie dalszemu zmniejszeniu, o ile nie zostanie całkowicie wstrzymany.

Wszystko to stwarza jednak sytuację, nad którą trzeba bardzo poważnie się zastanowić. Bo dziś jeszcze możemy zaspokoić własną produkcją zapotrzebowanie na rynku wewnętrznym, zmniejszając do minimum wywóz. Dla są jednak ekspansja w dziedzinie motoryzacji — a na nią się przecież bardzo poważnie zanosi — postawi nas przed ważnym zagadnieniem: skąd wziąć paliwo, by zaspokoić każdą nadwyżkę w procesie motoryzacyjnym? Mamy w tej chwili w Polsce 24 zakłady, przetwarzające ropę naftową na benzynę. Produkcja ta odpowiada obecnemu zapotrzebowaniu. Ale jeśli to zapotrzebowanie wzrośnie — stanąć musimy wobec faktu, że nam benzyny zabraknie.

A temu deficytowi benzynemu trzeba już teraz zapobiec, już teraz, abyśmy przemyśle i przemyśle wydajniejszej produkcji ropy i przeróbki jej na benzynę, jak też posługiwania się w większej mierze innymi, zastępczymi środkami napędowymi, byśmy nie znaleźli się w sytuacji, że zamiast być — jak dotychczas — eksporterni benzyny, zmuszeni będziemy do sprowadzania jej z zagranicy.

A taka perspektywa nie odpowiadałaby zupełnie naszym interesom go-

spodarczym, ani też realizacji hasła „obrony Polski”.

Akcja motoryzacyjna, wstępująca pod szczęśliwymi auspiciami, przostąpiłaby oczywiście w ścisłym związku z rozwojem i utrzymaniem zań dróg publicznych kraju, jak i postąpił naszymi na polu rozbudowania arterii komunikacyjnych i doprowadzenia ich do stanu godnego wieloletniego i nowoczesnego państwa. Pod tym względem dokonaliśmy już stosunkowo bardzo wiele i na ten cel poświęciliśmy bardzo poważne zasoby pieniędzy. W ciągu ostatniego dziesięciolecia (w okresie 1927—1937) wydaliśmy przecież na cele drogowe przeszło 120,000 milionów. Nowe drogi i przebudowa istniejących pochłonęły około 600 milionów, utrzymanie zaś dróg przeszło 600 milionów. Stało się to wspaniałym wyśklekiem samorządów, które dostarczyły przeszło pół miliarda złotych, państwowego Funduszu Drogowego (254 mln.), kredytów budżetowych państwa (280 mln.), Funduszu Pracy (80 mln.), świadczeń w naturze (54 mln.). Niewątpliwie zatem mamy tu do czynienia z poważnym wysiłkiem tworczym, zbliżającym Polskę zarówno pod względem sieci nowoczesnych dróg, jak i zmotoryzowania — do Europy Zachodniej.

By ten postępek, już widoczny, urozumiemy, musimy jednak uczynić wszystko, aby zapobiec trudnościom, jakie wystąpić mogą w dziedzinie środków napędnych, w dostarczeniu ich na rynek wewnętrzny w odpowiadającej naszym potrzebom ilości.

H. Z.

## Ze spraw rzemiosła

### OBOWIĄZEK DOKSZTAŁCANIA UCZNIÓW RZEMIELNICZYCH

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej wyjaśnia, że obowiązek uzupełniania na naukę dokształcającej zawodową dotyczy wszystkich młodocianych bez względu na to, czy jest to bismiki czy uczniem, na zadzie ustawem o pracy młodocianych i kobiet.

Terminatorów zaś, zatrudnionych na podstawie umowy o naukę, obowiązek uzupełniania na naukę dokształcającą zawodową dotyczy bez względu na to, jakie i w jakich terminach 15 lat zgodnie z przepisami prawa przemysłowego.

### PROJEKTY UZUPEŁNIENIA LISTY RZEMIOSŁ

Na skutek wystąpienia niektórych lub Rzemielniczych samorządów gospodarczych rzemiosła zajmuje się obecnie

opinowaniem projektów, dotyczących uzupełnienia listy rzemiosł.

Przedmiotem badań jest znowód si tartaki (wyrób sił), następnie elektro-mechaników, co do którego Izba Rzemielnicza w Poznaniu wypowiedziała się za umianiem tego zawodu jako rzemiosła, wreszcie aktualna jest kwestia podziału kapelusznictwa na damskie i męskie.

### Zboże i wytwory zboża z Jugosławii przez Gdańsk i Gdynię

Dla przesyłek zboża i wytworów ze zboża z Jugosławii ukazał się z ważnością od 1 czerwca b. r. w ramach polsko-jugosłowiańskich taryfj związkowej taryfa artykułowa Nr. 112, która otrzymała korzystne stawki przywozowe dla wyżej wymienionych artykułów, również przy wywozie morskim przez port gdański.



### WALUTY

Belgi bel. 89,62 — 89,15, dolar amerykański 527 1/2, dol. kan. 525 1/2 — 525, 179,79, frank 293,54 — 291,80, frank francuski 147,9 — 144,89, fr. szwajc. 121,20 — 120,50, funt angi. 26,34 — 26,18, gulden holenderski 12,00 — 9,00, kor. duński 117,60 — 116,75, kor. szwedz. 135,94 — 134,55, lire włoskie 27,50 — 21,60, marki niemieckie 11,66 — 11,25, marki niem. 99,00 — 84,00, marki srebrne 110,00 — 104,00, Tel. Aviv 26,20 — 25,55.

### PAPIERY PROCENTOWE

4 i pół wieniarowa 65,00, 3 kwart. 1 cm. 79,00 — 82,00, 2 kwart. 1 cm. 80,75 — 85,00, serie nienotowane, 5 inwestycji 70,00 — 70,25, 4 konsolidacja 67,50 — 67,75.

### Tendencja nieco słabsza.

### AKCJE

Bank Polski 118,40 — Cukier 34,00, Lipcow 75,00 — 75,20, Norblin 85,00, Ostrowiec 54,00 — Starochowice 35,75 — 36,00, Haber, buch 47,75.

### Tendencja niejednolita.

### DEWIZY

Belgia 89,40 — 89,62 — 89,15, Berlin 115,07 — 212,01, Lond. 230,00 — 229,75, Amsterdam 222,20 — 223,05, Warszawa 117,60 — 117,00, Londyn 262,7 — 263,4 — 262,0, N. Gósk. czech 530 7/8 — 532 1/8 — 529 — 529, 5/8, kábel 572 — 572, 1/4 — 570 3/4, Oslo 137,00 — 132,38 — 131,72, Paryż 14,69 — 14,79 — 14,59, Praga 18,42 — 18,47 — 18,37, Stockholm 135,60 — 135,94 — 135,26, Zurich 121,00 — 121,30 — 120,70, Mediant 28,03 — 27,89, Helsinki 11,63 — 11,66 — 11,60, Montreal 527 1/4 — 524 3/8, Tel. Aviv 26,34 — 26,20.

### GIEŁDA ZBOŻOWA

Encjony obrót 320 t. tend. chwiejna. Zaczyni obrót 385 ton, tend. zwyk. kł. niepełn. obrót 204 ton, tend. spokojna. Owies obrót 15 ton, tend. spokojna.

Ogólny obrót 1412 ton.

## Z Banku Polskiego

Dnia 19 b. m. odbyło się pod przewodnictwem prezesa Banku, p. Władysława Byrki posiedzenie Rady Banku Polskiego, na którym Rada wysłużyła sprawozdania Dyrekcji i Komisji Rady z działalności Banku w kwietniu b. r.

Rada Banku Polskiego uchwaliła przyznanie kredytów na redukcję wkł. podochodzących z rejestrowe-

go zastawu rolniczego i kredytów zaliczkowych na sprzedaż plodów rolnych w sezonie 1938/39, w łącznej sumie 55 mln. zł. czyli w tej samej wysokości, co w sezonie ubiegłym.

Ponadto Rada wprowadziła ułatwienia w przepisach, dotyczących udzielania kredytów wariantowych przez Bank Polski.







Z sali sądowej

Olbryzi proces o nadużycia inwalidzkie 36 osób na ławie oskarżonych

(-) Rozpoczęty w poniedziałek przed trybunałem Sąd okręgowy we Lwowie proces w sprawie nadużycia...

Jak już donieśliśmy, nadużycia polegały na tym, że po ustawowym podwyższeniu wymaganego stopnia niezdolności do pracy z 15 na 25 proc., który uprawnia do pobierania renty inwalidzkiej...

Urzędnicy Starostwa powiatowego we Lwowie, którzy pracowali w referacie inwalidzkim i kwalifikowali podania na podstawie orzeczeń komisji wojskolewokarskiej...

Posrednikami zaś byli: restaurator Markus Mandel, Nana Siegel, kupiec Efraim Izel, Róża Gut, Barnch Gut, Emanuel Deser...

Inni oskarżeni są winni wypłacania łapewki, a mianowicie: Arnold Herman Gut, pomocnik handlowy we Lwowa, Samson Ignacy Blat znany Blutreich...

rycy Jarzycewicz, doręczarz ze Lwowa, Salomon Leon Link, handlarz ze Lwowa, Akiwa Blasser, stolarz ze Lwowa, Sasa Losch ze Lwowa...

bycz, Tomasz Twardochleb z Bożej Woli, Jan Wovk, restaurator ze Lwowa, Ferdynand Józef Heilig, kupiec ze Lwowa i Adolf Dawid Krebs, rzemieślnik ze Lwowa.

Jeden z oskarżonych Iwan Roik ze Szczepolow zmarł już po wygotowaniu przeciwko niemu aktu oskarżenia. Oskarżony Józef Mandel rekt Glasner na rozprawie nie jawił się...

Już po rozpoczęciu rozprawy przyszedł na salę biegly sądowy lekarz dr. Koszowski z osk. Mandllem rekt Glasserem...

Pierwsze 3 godziny zajęło ściąganie generalów oskarżonych. Wielu z nich nie pamięta daty swego urodzenia i daje niezdedyceowane odpowiedzi na pytanie o narodowość...

B. starosta przed Sądem Apelacyjnym

(-) W jarosławskim Ostrodku Zdrowia w związku z organizacją kolonii wakacyjnych wykryto nadużycia, w które wmieszani byli: starosta Henryk Wąg, lekarz dr. Ignacy Holzberg...

W poniedziałek rozpoczął się przeciw wszystkim oskarżonym proces apelacyjny pod przewodnictwem s. a. Chmielewskiego. Oskarża prok. Jelewski, bronią adw. Sywulak, Grossfeld i Frimn. Rozprawa potrwa 7 dni.

Sąd Okręgowy w Przemyślu skazał dr. Holzberga na rok więzienia rachmistrza Straussa na 18 miesięcy, star. Wąsa na 6 mies. z zawieszeniem kary, którą darowano mu na podstawie amnestii, kasjera Siwca na 6 mies. więzienia z zawieszeniem.

Nadużycia na 180.000 zł.

(-) Jak już donieśliśmy, w poniedziałek rozpoczął się wielki proces o nadużycia w Izbie Skarbowej i IV Urzędzie Skarbowym we Lwowie. Polegały one na fałszywym odpisywaniu na platinikom zaległych należności podatkowych...

rel, Zygmunt Menkes, Alfred Nastl i Maks Weingartner. Okazało się, że osk. Czerny przed rozpoczęciem procesu zmarł. Przewodniczy rozprawie s. o. P. P. nurkiewicz, oskarża wiecprok. dr. Kosiński, bronią adw. dr. Olaszewski, dr. Pieracki, Łyczkowski, dr. Landau, mgr. Reisler, dr. Gelb, dr. Nowak...

Z powodu obłożnej choroby osk. Sprotzera, zgodnie z wnioskami prokuratora, rozprawy odroczono.

Główny oskarżony zmarł

(-) Przed sądną Makurkiewiczem toczyła się w poniedziałek rozprawa przeciw znanym aферystom, oskarżonym o wydłużanie większych kwot od szeregu osób za obietnicę wyrobienia im posady. Głównym sprawcą był Michał Bednarz, a współdziałali z nim: em. urzędnik skarbowy M. Mozaiewicz i inżynierowa Janknerowa. Na rozprawie adw. Drzewicki doniósł sądowi, że osk. Bednarz zmarł przed kilkoma dniami. Rozprawę odroczono celem powołania świadków.

Złóż grosz na T. O. M.!!!

SMIERĆ DZIECKA W PŁONĄCEJ CHACIE

(a) Urząd śledczy otrzymał w dniu wczorajszym wiadomość, iż na przedmieściu Lipnik ad Rawa Kuska wybuchł pożar w mieszkaniu Franciszka Iwata i w krótkim czasie objął dom mieszkalny, stołowe i stajnię. W krytycznym momencie pozostawało w izbie dwoje dzieci Iwata: pięcioletnie dziecko pod opieką 7-letniej dziewczynki, która ze strachu wybiegła z domu, skutkiem czego dziecko, zgodnie z planienicami, Poza wybuch skutkiem wadliwej budowy komina,

KRONIKA WYPADKÓW

(a) Zmieniła się aura od ostatniej niedzieli. Nadrywał — mówiąc językiem „pimnowym” — jakiś zimny prąd, który przyniósł znaczne ochłodzenie temperatury i deszcz, to też i dzień wczorajszy pozostawał pod znakiem nieopody.

Stala rubryka wypadków samochodowych, tworząca od szeregu dni regularnie, nie miała w dniu wczorajszym wyjątków. Raport policyjny notował w dniu wczorajszym dwa wypadki śmiertelne. Pierwszy z nich wydarzył się w nocnej porze na ul. Sapiehy, gdzie zderzył się dwaj autorolki, kierowane przez sfoferów Karola Ziembę i Edmunda Knećta. Autorolka pitezwoszą z nich została znacząco uszkodzona. W drugim wypadku wieczornym na ul. św. Mikołaja wózek skierowały przeciw sobie dwaj sfoferzy Filip Hoffman i Jan Kobylak swe taksówki. Tym razem obie taksówki odjechały z minimalnymi uszkodzeniami.

Komisariat policyjny prowadził w dniu wczorajszym odczochdzenia zniezapadłe do wyswietlenia zagadkowego rajadu, wykonanego przez nieznaną napastników na osobie Franciszka Limanowskiego (ul. Tarnowskiego 33), który typym narzedziem pobity został przez jednego z napastników.

Kronika Pogotowia Ratunkowego notowała wypadek zamachu samobójczego na ul. Cmentarnej obok cmentarza na Zniesieniu. Pozbawij się tam życia przed powieszenie bezrobotny, 21-letni Adam Rumij (ul. Staroniesieńska 19). Powodem miały być brak pracy i środków do życia.

Złóż grosz na F. O. N.

„GASPARONE“ w rolach głównych: MARILON RÖKK i Johannes Heesters oraz Leo Slezak



Dziś sensacyjna operetka filmowa w kinie CHIMERA

Wycigi konne we Lwowie

ZAPISY NA 8,MY DZIEŃ WYŚCIGÓW wtorek, 24 maja br. Gon. I. Godz. 15. 300 zł. Wójcikowa. Dla 5 l. i st. koni. Dyst. ok. 4.000 m. (przezsk.). Arta (Pokus), ppor. Panasz. Gon. II. 15.10. 600 zł. Dla 4 l. i st. koni. Dyst. ok. 3.600 m. (przezsk.). Iskra, NN. O. Némrod, j. Hermin. Rodin, j. Kollarz. Gon. III. Godz. 15.30. 600 zł. Dla 4 l. i st. og. oraz 4 i 5 l. kl. ar. Dyst. ok. 2.000 m. Ani grosza, j. Szymanski, Dalama, z. Janusiewicz, Don, NN. Genitus, j. Kucharski, Sumak, z. Bogobowicz. Gon. IV. Godz. 16. 500 zł. Dla 4 l. i st. koni. Dyst. ok. 2.400 m. (ploty). Gravelrod, NN. Jasna, j. Szarata, Norma, i. Wysgalik, Otawa, j. Kollarz. Reine de Fleurs, p. Zarzewski. Gon. V. Godz. 16.30. 700 zł. Dla 5 l. og. i kl. Dyst. ok. 1.800 m. Dor, z. Olejnik, Florjostof, j. Gruda, Hor

da II, j. Szymanski, Mistake, j. Szarata, Knapik II, NN. Neron, NN. Omikron, z. Bogobowicz, Oxo, j. Kozaczuk, Saida, NN. Gon. VI. Godz. 17. 500 zł. Dla 4 l. i st. og. oraz 4 i 5 l. kl. Dyst. ok. 1.600 m. Aztor, j. Kozaczuk, Cylma, j. Kucharski, Nagasaki, j. Szymanski, Petarda, j. Gruda (starusz z drugiego szeregu). Sapremet, j. Elias II. Gon. VII. Godz. 17.30. 1.200 zł. Dla 4 l. i st. og. oraz 4 i 5 l. kl. ar. Dyst. ok. 1.800 m. Genit, j. Kucharski, Szatan, p. Zarzewski, Zora, j. Szymanski.

- NASZE TYPY: 1) Valkover, 2) Rodin, 3) Sumak, Dalama, 4) Otawa, Gravelrod, 5) Florjostof, Omikron, Horda II, 6) Aztor, Cylma, 7) Szatan.





### INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

### Roman Gorgolewski Nandel towarów żelaznych

**Łwów, ul. Sobieskiego 3. Tel. 139-70.**  
Poleca na sezon wiosenny w najświetniejszym wyborze i niskich cenach: narzędzia ogrodnicze i rolnicze, noża ogrodnicze i szablony, naczyńia kuchenne, naczynia stołowe, umywalki i łazienka, okucia budowlane, do pieców i kuchni.  
Specjalność: kompletne wyprawy kuchenne  
Zamówienia i oferty z prowincji wykonuje się odwrotnie. 3226

**WYKASNEGO WYROBU  
KOŁDRY — MATERACE  
BIELIŻNYE POŚCIOŁAWY**  
poleca firma 2537  
**MARIAN MLEKO**  
Łwów, Koraniczna 6. — Tel. 237-72

### Meble

**EDWARDA KLEBANA**  
poleca wyplatane, jadalne, gabiny  
Wyroby wyłącznie własne  
Łwów, Czarnieckiego 2, tel. 270-45

**NA LATO NA LATO**  
przyjmie na **FUTRA**  
przeznaczanie  
przełożenia w/g najnowszych  
turyalni na rok 1939  
Magazyn i pracownia futer  
Łwów, Hulińska 2  
**A. WROBLA** tel. 291-94 3399

**PROSZEKI**  
**Kogutek**  
Grypa przeziębienie  
Bóle głowy zębów  
GASEKIEGO  
W aptekach i hurtowniach

### Maszynki do lodów

od zł. 12-30  
**ROMAN KALCZYNSKI**  
Łwów, ulica Halicka 21

**SÓL**  
**NOG**  
**AGEPIN**  
Z KOGUTKIEM  
W aptekach i hurtowniach

**KAPY - FIRANKI - KOCE  
PŁÓTNA — POŚCIEL**  
poleca firma  
**A. PIETRUSZEWSKI**  
Łwów, HALICKA 20 — tel. 213-33  
Cenniki na żądanie darmo. 1811

**Pamiętaj  
codziennie  
o F. O. N.**

### Repertuar teatrów i kina- teatrow:

**BORYSLAW.** Pałac. 24 godziny mis-  
łości. „Colossum: „Pani Walawka”, Gra-  
żyna; „Jasienica siostra miasta”.  
**BRZÓZÓW.** Gopłana: „Panna Lili” i „Je-  
stca niewiasty”.  
**CZORNIKÓW.** Casino: „Robert i Ber-  
trand”.  
**DROHOBYCZ.** Wanda: „Zbieg z San-  
Quentiny”, Sztuka: „Pani Walawka”.  
**JAROSŁAW.** Dom żołnierza: „Clara-  
Claude”. Pałac: „Bohater naszych czas-  
ów”, Sokół: „Grozny Bill”.  
**KOLOMYJA.** Masy: „Dzień na wysi-  
dach”, Gwiazda: „Na skrzydłach Holo-  
nula”.  
**PRZEMYSŁ.** Apollo: „ladycki grabo-  
wiec”, cz. II, Casino: „Fogaria smierca”.  
**TARNOBOL.** Olimpia: „Kryz-  
ys skończony”. Fotoplastikon: „Wystawa  
światowa” cz. II.

**RAWA RUSKA.** C. S. G. G.: „Statek  
niezłoty”. Sokół: „Romantyczna straż”.  
**SAMBOR.** Ojczyzna: „Skłaniam”  
**STRYJ.** Apollo: „Premiera”, Edison:  
„Uboższyna”, Sokół: „Winowajca”.  
**TARNOBOL.** Apollo: „Zmista Tarza-  
na”, Baltyk: „Dybuk”, Pałac: „Koniec pa-  
ni Cheney”.

### Z Kolumny

### Będziemy mieć więcej kościołów

Członek Zw. Ślacheży Zagrodowej  
Antoni Guspit ofiarował pal-  
ny potrzebny pod budowę kościoła na przy-  
siadku Dzurków-Piszczary, zaś Wro-  
nika Kamińska podarowała pół morga  
pola na cmentarz obrz. rzyn. kat. w  
Dziurkowie. Czynny te zasługują na  
wielkie uznanie, tym bardziej, iż na  
Kresach południowo-wschodnich od-

### Zjazd Obwodu Tarnopolskiego O. Z. N.

(e. l.). W niedzielę odbył się w Tar-  
nopolu zjazd Obwodu Tarnopolskie-  
go O. Z. N. przy udziale około 5000 os-  
ób.

Zjazd rozpoczął się o godz. 9:30 uro-  
czystym nabożeństwem w kościele  
OO. Dominikanów celebrowanym  
przez OO. Fabiana Małgusa.  
Po nabożeństwie prezydium zjazdu  
w osobach pp.: przew. Okręgu posia  
W. Zyborskiego, wiceprezesa Wl.  
Opali i W. Wrobla, przew. Obwodu  
mgr J. Pawłowskiego, oraz delegat  
Centrali OZN dra Matrasia złożyło  
wieniec pod pomnikiem Marszałka  
Piłsudskiego.

Impontacyjnym pochodem udano się  
głównymi ulicami miasta do sali Soko-  
ła na obrady.

Otwarcia zjazdu dokonał przewo-  
dnicy Obwodu OZN mgr J. Pawłow-  
ski.

Następnie zabrał głos szef Biura  
Organizacyjno - personalnego Centra-  
li Obozu w Warszawie dr Matras, któ-  
ry w imieniu p. gen. Skwarczyńskiego  
powitał zjazd i złożył życzenia owoc-  
nej pracy, po czym w pięknym refera-  
cie uzasadnił nienuisłość też i ha-  
sel O. Z. N.

„O sprawach gospodarczych” mów-

### NA OGRODY

Wszelkie nawozy sztuczne,  
masz ogrodnicza, tylko „Raf-  
la”, „Carbolnietum” i wszelkie  
środki wodoodporne — poleca

**JAN SUDHOFF**  
Łwów, Rynek 38, Akademicka 8. 3231

**PORCELANE  
SZKŁO  
POLECA  
KRYSZTAŁY**

**„CERAMIKA”**  
pod kler. RL. ONYSKO  
**ŁWÓW, ULICA HALICKA 5**  
w podwórku (naprzeciw Kaplicy Bożonarod-  
wej) Ceny najniższe Ceny najniższe

### Z Żydaczowa

### Koncentracja Związku Strzeleckiego

W Młyniskach, pow. żydaczowski-  
ego, odbyła się koncentracja wszyst-  
kich Oddziałów Z. S. z powiatu żyda-  
czowskiego, w której wzięło udział  
300 Strzelczyń i Strzelców. Koncentra-  
cja poprzedziła uroczyste nabożeństwo  
i defilada, która odebrał p. starosta  
Gallas, ześpiewa Komendant VI. Ok-  
ręgu Z. S. pułk. Czerny delagat. Pod-  
okręgu Z. S. w Stanisławowie mgr. Ma-  
tus, przew. Powiatu Z. S. M. Mon-  
seau, komendant powiatu Skórski, p.

Bamberger, dyrektor dwóch kaspitów  
Łwów, oraz referent W. Obyp. p. Trypa-  
ka.

Po południu rozpoczęły się ćwicze-  
nia według ustalonego programu, a na-  
stępnie egzamin, oraz inscenizacja i tań-  
ce narodowe w wykonaniu Oddziału  
Z. S. z Gucyłowca i Żydaczowa. Na  
podkreślenie zasługujące doskonała or-  
ganizacja koncentracji, która zajął się  
miejscowy probozszcz k. Wolcziński.

### Z Jarostawia

### Matura

Pod przewodnictwem dyr. dr. Nar-  
towskiego Główna odbyła się matu-  
ra w I Państw. Wym. im. Marsz. J.  
Piłsudskiego. Po egzaminie piśmie-  
nym odpadło dwu abiturientów na 38 do-

puszczonych do egzaminu; podczas  
egzaminu ustrebnego reprobowano rów-  
nież dwu abiturientów.

Świadectwa dojrzałości otrzymali:  
Bis Walenty, Cieślinski Zdzisław, Do-  
mino Zdzisław, Gajerski Witold, Ha-  
siak Zdzisław, Hiedrowicz Stanisław,  
Hudt Bazyli, Janiak Karol, Kedziński  
Tadeusz, Kilarski Zdzisław, Kolodziej  
Jan, Koperski Edward, Michalichia  
Włodzimierz, Nowak Franciszek, Par-  
tyka Adolf, Piszczynski Eustachy,  
Przez Roman, Pruchnicki Józef, So-  
bien Tadeusz, Sokołowski Zbigniew,  
Stafiej Franciszek, Stankiewicz Kar-  
mierz, Trebaczek Miroslaw, Wawrzyn-  
sko Ludwik, Nykun Aleksander, Sa-  
wicki Emilian, Tychowiski Jarosław,  
Markiewicz Władysław.

### czuwa się duży brak kościołów i ka- plic.

Ofiara szalającej burzy. W czasie  
szalającej onogaj burzy, piorun zab-  
powracającego do domu podoficera z  
miejscowego pułku husajskiego, plut.  
Berezowskiego. Jak dowiadujemy się,  
znalzy pozostawił żonę i dwole dzieci,  
jest to pierwszy wypadek ofiary pio-

### Władze Obwodu Tarnopolskiego O. Z. N.

Na niedzielnym zjeździe Obwodu  
Tarnopolskiego O. Z. N. akustytu-  
owano władze Obwodu w następują-  
cym składzie: przewodniczącym — mgr  
J. Pawłowski, zastępcy: J. Schab i  
Kłos, sekretarz — R. Lercher.

Członkowie Rady Obwodowej: M.  
Karmazyn, Popiel J. A., Szewelski, M.  
Nawrocki, F. Murkowski, M. Kulan-  
da, J. Zabawa, A. Samborski, F. Ler-  
cher, T. Świdziński, I. Krucpetowa,  
P. Raczynski, E. Kaczkowski, I. Lu-  
belski, M. Bialkowski, W. Nowkow-  
ski, A. Lende.

Obwodowa Komisja Rewizyjna:  
mgr H. Swarczy, I. Leszczyński, A.  
Dobrzyński, mgr H. Skłasi, F. Kiejar  
i J. Stamski.

Obwodowy Sąd Koleżeński: inż. B.  
Sawicki, mgr B. Gerzowicz, St. My-

### Zbrani oświadczają, że wszelkiej wrogości akcji na tym terenie Malopolski

„Wschodniej politykoy ukraiń-  
skich przedzwastawia, będąc zdęto-  
wanie i bezwzględnie, uważają akcje  
te za wynik inspiracji obcych agentur  
i robotę, mającą na celu wprowadzenie  
fermentu do normalnego współzicia  
polokoukraińskiego na naszym ter-  
enie.

Zbrani widzą w rozbudowie pol-  
skiego życia gospodarczego jeden z  
zasadniczych warunków mocarst-  
wości rozwoju państwa, dlatego też  
wzywają całe społeczeństwo polskie  
do wyjątkowej i wytrwałej na tym polu  
pracy, a czynnik rządowe do popar-  
cia tych usiłowań społeczeństwa pol-  
skiego.

Zjazd OZN podkreśla, iż docenia w  
zupełności konieczność realizowania,  
przede wszystkim inwestycy związa-  
nych z obroną Państwa,

Wysłano depesze kondoliczne do  
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej,  
do Marszałka Śmigłego-Rydza, do gen.  
St. Skwarczyńskiego, szefa Obw.  
O. Z. N.

### Władze Obwodu Tarnopolskiego O. Z. N.

Na niedzielnym zjeździe Obwodu  
Tarnopolskiego O. Z. N. akustytu-  
owano władze Obwodu w następują-  
cym składzie: przewodniczącym — mgr  
J. Pawłowski, zastępcy: J. Schab i  
Kłos, sekretarz — R. Lercher.

Członkowie Rady Obwodowej: M.  
Karmazyn, Popiel J. A., Szewelski, M.  
Nawrocki, F. Murkowski, M. Kulan-  
da, J. Zabawa, A. Samborski, F. Ler-  
cher, T. Świdziński, I. Krucpetowa,  
P. Raczynski, E. Kaczkowski, I. Lu-  
belski, M. Bialkowski, W. Nowkow-  
ski, A. Lende.

Obwodowa Komisja Rewizyjna:  
mgr H. Swarczy, I. Leszczyński, A.  
Dobrzyński, mgr H. Skłasi, F. Kiejar  
i J. Stamski.

Obwodowy Sąd Koleżeński: inż. B.  
Sawicki, mgr B. Gerzowicz, St. My-

szkiewicz, W. Hubicki, inż. J. Lipsz,  
mgr Z. Klimkiewicz,  
Obwodowy Oddział Spraw Ruchu  
Zawodowo - Gospodarczego: dr A.  
Banaś, mgr G. Mazur, M. Terlecki, M.  
Bialkowski, I. Lubelski, J. Bauer, H.  
Zagajewski, M. Malicka, M. Balik, M.  
Karmazyn, Dziubaty.

Kierownik Ruchu Młodzieżowego:  
Edward Maria Langiner, zastępca Al-  
fons Kwapiński.

Przewodniczący Oddziałów Wje-  
skich O. Z. N.: J. Bednarczuk, F. Gło-  
wacz, J. Mazur, J. Zietar, mgr St. Wa-  
łęga, St. Stekiewicz, F. Białowski, Ka-  
t. Widacki, J. Jędrak, St. Fryszak, St.  
Woźniak, P. Sowiński i P. Niemczuk.

### Ze Strajca

(\*) Nieśluzkie metody egzaminu-  
wania abiturientów. Donoszą nam ze



ife zainteresowanych, że w jednym z państwowych gimnazjów stryjskich absolwenci, zdający usny egzamin dojrzałości z fizyki od paru lat są narazem na wiele nietakowne zachowanie się egzaminatora.

Pan ów, który w ciągu roku szkolnego nie wykazuje w czasie wykładów nerwowości, ni stąd ni zowąd uważa za stosowne samorzutnie podnieść się przy usnym egzaminie dojrzałości, biesząc absolwentów, wykrzykując i t. p., co widniec ujemnie odbija się na odpowiedziach „zahukanych” zdających.

Może powyższa sprawa zainteresują się zwierzchnie władze szkolne, a to Kuratorium O. S. L. i poucza odnośnie nauczyciela jak egzaminator winien ustosunkować się do zdających egzamin absolwentów gimnazjalnych.

**Z Morszyna**

(.) Skandaliczny stan dróg na obszarze żdrojowskiej. Miejscowi właściciele pensjonatów skarżą się, że mimo ściąganych od nich rok rocznie aż 4 rodzajów podatków drogowych, Zarząd Zdrojowy i Komisja Zdrojowa nie starają się wcale o uporządkowanie dróg w obrębie żdrojowskiej. Drogi te pełne wybojów i błota widniec utrudniają kuracjom dojeżdżenie do pensjonatów.

Wysmieniliśmy głoszą, że wina braku zainteresowania istotnymi potrzebami żdrojowskiej w ciągu

zmianach personalnych, iakie dokonywują się w władzach Komisji i Zarządu Zdrojowego.

**Z Przemysła**

Proces przyswójdy ludowych w b. tygodniu. Wyznaczono już na dzień 30, 31 bm, i 1 czerwca rozpazanie przez ciw dr. W. Jedlińskiego, prezesa Stronnictwa Ludowego, Dr Jedliński przebywający w więzieniu od 20 sierpnia ub. r. odpowiadać będzie z art. 166, który przewiduje karę więzienia do lat dziesięciu.

Pobór rekrutów. W czasie poboru rekrutów, który rozpocznie się z początkiem czerwca w lokalu Z. S. odbywać się będą wykłady z przetożczami. Poborowi otrzymają również treści wiadomości. W swietlicy będą miały członkowie P. B. K. stałe dyskusje.

Nadzwyczajny Zjazd powiatowy Z. N. P. W szkole im. św. Stanisława Kostki odbył się Zjazd powiatowy Z. N. P. Zebranie zgali przez p. dyr. E. Złotnicki, następnie delegat Zarządu Głównego Z. N. P. p. A. Smolików wygłosił referat „Obecna sytuacja Z. N. P. i szkolnictwa”. Prelegent omówił olbrzymie niedomaganie szkolnictwa polskiego i wskazał na zastraszający wzrost analfabetyzmu (5 i pół miliona analfabotów). Wywagała się ożywiona dyskusja, po czym wybrał no jako delegata na Zjazd zwięzkowy p. Zofia Dobrzyńska. Do celarni ud było się uroczyste „Świecone”.

**POT**  
NÓG RĄK, PACHWIN I t. p. uniknie się pemie przez używanie specjalnego, niezawodnego i nieszkodliwego patent. **PUDRU „CSAVE”**  
2855      Proby pakiet 50 gr.  
**Perfumeria S. FEDERA**  
Lwów, UL. SYKSTUSKA 7  
FILIE: Kopernikańska i Hallicka 15

**NAUKA**  
KONKURS  
Zarząd Główny TSL we Lwowie ogłasza konkurs na następnego stanowiska nauczyciela, w dniu 1 września 1938 r. w Prywatnym Gimnazjum Kotełkowskim T. S. L. im. Marszałka I. Piłsudskiego w Turce (Stryżym: języka polskiego, ewentualnie i języka niemieckiego, biologii i geografii, matematyki, fizyki i chemii, dwóch cięlistych z zakresu problematyki i filozofii). Podania zaopatrzone w odpowiadające świadectwa, dyplomy, świadectwa maturalne, ewentualnie magisterskie, życiorysy, referencje należy wnosić do 1 czerwca b. do Zarządu Głównego T. S. L. we Lwowie, ul. Czarnieckiego 1. Pobory jak w szkołach państwowych. Podania niewydziedziczeń przostają bez odpowiedzi. 957.

**MIESZKANIA**

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 5 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**DUŻY**  
lokal biurowy, pokój umywalkowy, plac Bernardyński 14 — do wynajęcia. 9532

**4 POKOJOWE**  
pensjonatowe. — Supińskiego 8, l. p. 9566

**CZTEROPOKOJOWE**  
słoneczne, pensjonatowe Wisnowieckich 1, do wynajęcia. — Wiadomości: 229-50, jecha — 9568

**POKOJ**  
przedpokój, konifort, do wynajęcia. Wisnowieckich 1, Wiadomości: 225-77. 9567

**POKOJ**  
umywalkowy dla solingdo lokatora od 1 czerwca. Obocznowa 5, m. 4. 9559

**PENKONFORMOWY**  
pokój frontowy, Rybacka cztery, boznia Kochanowskiego, do wynajęcia. 9575

**TRZY POKOJE**  
przedpokój, kuchnia, łazienka, Piaskowa 14. tel: 266-68. 9577

**DUŻY, JASNY**  
pokój, wejście klimatowe na biuro lub pracownię. — Grunwaldzka try. l. p. 9578

**TRZY POKOJE**  
kuchnia, pełny konifort, słoneczne, przy tranwaju. Kopsowa cztery, II. p. od 1 czerwca do wynajęcia. — Informacje: telefon 229-80. 9579

**POZUKUJE**  
pokój bez mebli wysoce dogodny. Listyż podaniem warunków do Adm. „Jedynka osoba”. 9570

**SPRZEDAŻ**

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za 10 słupkie i handlowe po 10 groszy.

**WILLA**  
murtowana, czyste ubikacji, przyrzeczności, elektryki, wolna od podatku — do sprzedania. Wiadomość u p. Szymankowskiego, koło obok dworca Bruchowice. 9573

**OLA DZIECI I MŁODZIEŻI**  
przepiękne obuwie wiosenne — poleca **AL-SA-DO**  
SYKSTUSKA 12, 327

**KOMBINACJE**  
do skręcania — przyjmują „Trykotarnia” — Sykstuska 8. 9528

**WALCE**

planszichy, kamienie młyńskie poleca M. Steinhauser, Głogowska 10a. 9261

**SPRZEDAŻ**

Zimna Woda, 6 ubikacji, dwufon. twoża parcela 5000 zł. Zaplecia, Lwów, Tarnowieckiego 45. 9582

**SYMPIANIE**

powozczynie solidnie wykonana sprzeda stolarnia Kwiatowa 22. Zamawiających.

**LOKOMOBILA**

Cykonowa 4 konna — używana, wynosząca 800, mosty jest na sprzedaż za kwotę 500 zł. Zgłoszenia: Zarząd Miastku Nowosiedla Kardynalskie — o. p. i stacja Unhów. 9574

**SPRZEDAŻ**

światło — pokój, kuchnia, dwufon, elektryczne, studnia, cena 1700 zł. Rzeźna Polka, Marszałkowska 14. 9584

**SPRZEDAŻ**

okazyjne różne meble. — Listy Adm. „Gotówka”. 9566

**Czytanie „Dziennik Polski”**

**Zarówki oszczędzające Lampy elektryczne instalacje**  
poleca **STANISŁAW CHĘĆ** Lwów — Łyczakowska 4  
Stale pogotowie napraw, 3236      Telefon 118-55

**MIESZKANIA**  
W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 5 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**DWA POKOJE**  
z kuchnią, komfortowe, poszukiwane w śródmieściu. Listy do Adm. „Emerit państwowy”. 9571

**WYJAZKOWO**  
piękne mieszkanie 5 i 4 pokojowe. Nabełska 35, do wynajęcia. 9580

**DO WYNAJĘCIA**  
2 pokoje, kuchnia, pełny konifort, od 16 czerwca. Kałdecka trzy. 9576

**Daj grosz na T. S. L.**

**MOTORY**  
elektryczne, dynamometry przy sprzedaży  
Konces. Zakład Elektro-techniczny E. Turmschein, Drobobycz. 9581

**FLUORANT**  
Płynny pasta do zębów **BEZ-KREBY**

**OBRAZY**  
oryginalny malary polskiej najniej, dogodne warunki, **Salon Obrazów**  
Malary Polskich Lwów, PIKSUDSKIEGO 11 telefon 265-86 3235

**„BARWA”**  
Ska z o. o. przedtem Lwów, Akademicka 3, tel. 205-69 3016

**„DZIENNIK POLSKI”**

**SZCZOTECZKI DO ZĘBÓW** oraz wszelkie towary toaletowe w wielkim wyborze poleca **LUDWIK HOSZOWSKI** Lwów, Akademicka 3, tel. 205-69 3016

**CENNIK OGŁOSZEŃ**

Głoszenia w tekście. Na pierwszej stronie z 1. 050. W tekście od 2-5 str. z 1. 070. W tekście od 6-7 str. do końca tytułu redakcyjnego z 1. 050. Cała pierwsza strona z 1.100. Cała strona od 2-5 z 1.100. Cała strona od 6-7 z 1. 650. — Głoszenia za tekstem: Głoszenia wywycię z 1. 018. Cała strona z 1. 010. Głoszenia wśród drobnych z 1. 018. **Nekrologi:** z 050 do mm. jednosłupnie — Głoszenia drobne: Głoszenia drobne za wyraz z 0,05, handlowe po z 1. 010. Głoszenia wierszowe z 1. 003, matrym. z 1. 015. Podatwa obliczenia jest 1 mm. w jednym łemnie; strona w tekście ma 4 łemy za tekstem 6 łemów. — Komunikaty notaki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowe, osobiste z 150 za mm. (stosna 4-ro łarowa). — Głoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

**ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”:** Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Malon. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. **Redaktor odpow. Stanisław Sztarzewski.**  
Drukarnia Sp. Wyd. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15.